
LITERATURA
Charta organizace spojenych národ a Statut mezinárodního soudního

dvora. Informační rist edí oSN v Praze 1973.

KoVÁŘ, Jind ich: Asie dynamiclql kontinent. Hlavnífaktory a ohniska
r stu. Karolinum 1999.

LEPGOLD, Joseph - WEISS, Thomas G. (eds.): Collective Conflict
Management and Changing World Politics. State University of New
York Press 1998.

MEARSHEIMER, John: The False Promise of International Instituti-
ons.In: Intemational Security 19,3, 1994, s. 5-49.

Naše globální sousedství. Zpráva komise pro globální izeni. Rada pro
mezinárodní vztahy 1995'

PEČENKA, M' - LuŇÁK, P. a kolektiv: Encyklopedie moderní histo-
rie. Libri 7995.

SNYDER, Craig A. (ed.): Contemporary Security and Strategy. Rout-
ledge 1999.

WALLENSTEEN, Peter: Understanding Conflict Resolution. War, Peace
and the Global System. Sage Publícations, London 2002.

5. org anizace spoien1 ch národ
a udrŽení mezinárodní
bezpeěnosti

Idea organizace spojen .ch národri navánala na Společnost národri,
která vznikla po První světové váIce. Zak|ádající listina organizace
spojen ch národ , Charta oSN, byla zakládajicimi členy podepsána
v červnu 1945. Hlavní myšlenkou vytvo ení Organizace spojenych ná-
rodri bylo vyvarovat se podobnych krveprolití, které p edstavovaly První
a Druhá světová válka, vytvo it celosvětovou organizaci, která by za-
jistila mírové vztahy mezi státy a p inesla do mezinárodního systému
tolik žádanou stabilitu.

Bezprost edně po vzniku oSN však byla její práce zbržďěna,
v některych oblastech dokonce zablokována _ ve druhé polovině
40. let se ,,rozpouta|a" tzv. studená válka, kdy se z b 'val 'ch spojencri
protihitlerovské koalice stali nep átelénaživot a na smrt. V adě orgá-
nri oSN' nejsilněji v Radě bezpečnosti (RB), došlo na zák|adě ideolo_
gick 'ch, mocensk 'ch a zájmovych rozdílri k zablokování jejich fungo-
vání. Práce oSN se tak v období studené války soust edila spíše nežna
otázlrv udržení a zajištění bezpečnosti na rirovni mezinárodního systé-
mu na ešení lokálních krizi a konfliktťr a na nevojenská témata, jako je
podpora rozvoje, vzdělanosti, zdravi' snižování zadluženosti atd. Novy
impuls do práce oSN p ineslo zvyšení počtu členri organizace na po-
čátku 60' let minulého století, kdy proběhla, p edevším vAfrice, maso-
vá dekolonizace'

Konec bipolámí konfrontace na p elomu 80. a 90. let 20. století pak
opět otev el dve e pro obnovu a rozvoj spolupráce u'''nit organizace'
Události 90' let navíc oSN a její členy nutily, aby navazovali nové
formy spolupráce a častěji vyttživa1ri multilaterálních nástroj _ na
počátku 90' let vypukla v mnoha částech světa ada mezistátních a vni-
trostátních konfliktri, jejichž eskalace byla umocněna dlouholetym
zadržovánim v období konfliktu Yychod-Západ. oSN a její členové
museli začit hleďat odpovědi na tyto v!,,zry'

V dalším textu se zamě íme, jak napovídá i název kapitoly, nabez-
pečnostrrí aspekty v práci otganizace spojen 'ch národri (více obecnych

90 9l



I informací o oSN napÍ. Fakta a čísla oSN, Naše globální sousedsní č,i

Waisová 2002)'

5.1 Hlavní orgány osN a jejich podíl
na udržení bezpeěnosti

Institucionální struktura oSN, která je stanovena v Chartě oSN, je
rozdělena na systém tzv. hlavních orgán , pomocnych orgánťr, zvlášt-
ních organizací a agentur. Hlavními orgány jsou Valné shromáždění,
Rada bezpečnosti, Sekretariát v čele s generálním tajemníkem, Ekono-
mická a sociální rada, Poručenská rada a Mezinfuoďní soudní dvťrr.
o oSN se dnes hovo í jako o ,,rodině'o oSN _ oSN tvo í rozvětvená
struktura spolupracujících a propojenych orgán , v'bor , režimri, pro-
gramri atd. Zde se zmíníme o čty ech hlavních orgánech - Valném shro-
mážděni, Radě bezpečnosti, Sekretariátu resp' generálním taj emníkovi
a Mezinárodním soudním dvoru - majících nejvyraznější postavení
v bezpečnostrrí agendě oSN.

5.1.1 Rada bezpečnosti a její role v bezpečnostní agendě oSN
Podle Charty oSN odpovídá RB zauďrženi světového míru a mezi-

národní bezpečnosti a zabyvá se konflikty a situacemi, které podle čle-
nri oSN mohou vést k mezinárodnímu napětí. Rada bezpečností určuje,
zda došlo k ohrožení míru, porušení míru či aktu agrese.

Rada bezpečnosti má od roku 1965 patrráct členri (do roku 1965
jedenáct), znichž pět má statlttzv. stál ch člen RB' Historické okol-
nosti vzniku oSN vedly k tomu, že jako stálí členové RB jsou v Chartě
oSN určeny Spojené státy americké, Velká Británie' Čína (do počátku
70' |et minulého století Čínská republika na Tchajwanu, dnes kontinen-
tálni Čina,resp. Čínská lidová republika), Ruská federace (do roku l99l
Sovětsk ' svaz) a Francie' Nestálí členové jsou voleni Valnym shro-
mážděnim podle regionálního klíče, a to na dvouleté období'

Zvláštností stálého členství v RB je možnost vetovat neprocedurál-
ní rozhodnutí Rady. P i hlasováni o otázkách' které se f'kají udržení
světového míru a porušení mezinárodní bezpečnosti, musí RB dosáh-
nout většiny devíti hlasri, p ičemž žáďny ze stál 'ch členri nesmí použít
práva veta. Jeden ze stál 'ch členri se m. rže zdržet hlasování. To byl
p ípad hlasování o vyslaní vojensk 'ch jednotek na Korejsk poloost-

92I

L

rov v roce l950. Vyslání jednotek pod}e kapitoly VII Charty oSN ,,pro-
šlo" jen proto, že sovětsk ' zástupce se na protest nezirčastnil jednání

Rady a Čínu zastupoval p edstavitel Tchajwanu. Možnost zdržetse hla-
sování umož uje RB navzdory rozdíln 'm ninorim dosáhnout rozhod-
nutí (Waisová 2002).

Rada bezpečnosti mriže požádat konfliktní strany, aby svrij spor e-

šily pokojn 'm zprisobem (lyj ednávání, šet ení, zprost edkování, smír-
čí či soudní Íizeni) (článek 33, odst. 2 Charty oSN). RB sama mriže
vést šet ení sporu, které ohrožují mezínárodní bezpečnost (č1' 34)' m že
doporučit vhodné ízení nebo zprisob postupu p i ešení sporu (čl. 36).

Pro práci Rady bezpečnosti jsou klíčovmi kapitolami Charty oSN
kapitola VI a kapitola VII. Kapitola VI pojednává o pokojném ešení
sporu, kapitola VII o akcích p i ohrožení míru, porušení míru a činech
ritočn 'ch. Mise podle kapitoly VI se podílejí na prevenci konfliktu a na
poválečné rekonstrukci oblastí (q stavba lokální infrastruktury moni-
torování voleb, repatriace uprchlíkťr atd.)

o uvalení opat ení či vyslání mise podle kapitoly VII mriže rozhod-
nout RB. opat ení a mise podle této kapitoly mají donucovací charak-
ter (enforcement).Mezi tato opat ení adíme nap . p erušení diploma-
tick 'ch stykri, p erušení hospodá sk 'ch a obchodních stykťr' uvalení
blokády či sankcí a konečně vyslání ozbrojenych jednotek k vynucení
míru, nebyla_lí p edchozí donucovací opat ení irčinná.

Rada bezpečnosti mriže v souladu s kapitolou VII z ídit mezinárod-
ní trestrrí tribunál za čelem stíhání osob obviněnych z porušení mezi-
národního humanitárního práva (nap . Mezinárodní trestní tribunál
pro byvalou Jugoslávii, Mezinárodní tribunál pro Rwandu).

5.1.2 Generdlní tajemník oSN
Generální tajemník oSN, stojící v čele Sekretariáttl, je nejlyšším

správním ri edníkem v hierarchii oSN. Generální tajemník lykonává
všechny rikoly, které mu svě í RB, Valné shromáždění, Poručenská rada
(již není aktivní) a ECoSoC (Hospodá ská a sociální rada) (čl. 98).
Charta oSN uděluje generálnímu tajemníkovi v článku 99 mimo ádné
pravomoci - generální tajemník m Že upozomit RB na každou skuteč-
nost, která podle jeho názoru ohrožuje mezinárodní mír a bezpečnost'
Generální tajemník Íídi mezinárodní mírové operace (z ízené RB).
Generální tajemník je osobou, která v mezinárodní politice požívá mi_

93



mo ádné vážnosti a osobní prestiže. Díky tomu mriže generální tajem-
ník vystupovat i mimo rámec oSN a podílet se na urovnávání a ešení
sporri - generální tajemník mriže prisobit jako mediátor či poskytovatel
tzv. dobwch služeb.

5.1.3 Valné shromdždění oSN
Valné shromážďěni se skládá ze zásttlpci všech členskych státri oSN.

Každy státbez ohledu na Svou velikost či počet obyvatel nebo ekono-
mickou rove disponuje ve Valném shromáždění jedním hlasem. Val-
né shromáždění se podílí na bezpečnostní agendě oSN p edevším
v součinnosti s RB. Valné shromážděni m že činit doporučení
v jakémkoliv sporu, ktery neprojednává RB (čl. 12, odst. l). Valné shro-
mážďěni projednává obecné zásaďy součinnosti p i udržováni meziná-
rodního míru a bezpečnosti, napi. otázky tykajici se odzbrojení či ripra_
vy zbrojení (srovnej kapitola 6). Valné shromáždění je f rem, kde
mohou jednotlivé členské státy p edkládat návrhy, vyjad ovat své
názory či vést diplomatická jednání. Reprezentativní zastoupení ve Val-
ném shromáždění umož uje dosáhnout všeobecně p ijatelného konsen-
zu mezi členy p i ešení sporn 'ch otázek.

Většina otázek, které projednává Valné shromáždění, spadá do agen-
dy šesti hlavních v boru. otěuky bezpečnosti spadají do agendy první-
ho vyboru (v 'bor pro odzbrojeni a mezinátodní bezpečnost)' okrajově
t etího (sociální, humanitární a kulturní vybor), čtvrtého vyboru (v 'bor
pro politické otázky a dekolonizaci) a v 'boru právního (formálně šes_

ty, a|e není tak označován). Valné shromážděni muže p ijímat mírové
deklarace, deklarace na podporu mírového ešení sporu a mezinárodní
spolupráce.

Valné shromážděni se několikrát pokusilo rozší it své pravomoci
v období studené války, kdy byla zablokovánapráce RB, a to schvále_
ním rezolucí' které nap ' umož ovaly vyslání ozbrojenych sil. RB tyto
snahy Valného shromáždění potlačila a zce7a odmítla'

5.1.4 Mezindrodní soudní dv r
Posledním z hlavních orgánri oSN, kter' se vyrazně podílí na napl-

ování bezpečnostní agendy Organizace,je Mezinárodní soudní dlrir.
Existence a práce Mezinárodního soudního dvora vychází ze Statutu'
kter' je součástí Charty oSN. Soudní dvur je p ístupn ' všem signatá-

94

im jeho statutu, mezi které v současné době pat í všechny členské
státy oSN' Mezinárodní soudní dvur je soudním orgánem oSN, kte1y
eší spory mezi členskymi státy (spory o ivemí, vymezeni hranic, eko-

nomická či tranzitní práva) a vyďává právní posudky ke konkrétním
oté.zkám (na žádost RB či Valného shromáždění). Mezinárodní soudní
dvťrr se podílí na rozvoji a kodifikaci mezinárodního práva.

Jak jsme již zmínilí, mezi hlavní orgány, které se podílejí na utvá e_

ní a napl ování bezpečnostní agendy oSN, pat í Rada bezpečnosti,
Sekretariát resp. generální tajemník, Valné shromáždění a Mezinárodní
soudní dvťrr. Na tomto místě ale chceme p ipomenout kapitolu 2
o rozši ování konceptu bezpečnosti. Právě Vysoh-i komisa oSN pro
uprchlíky a Rozvojovy program oSN se podílejí na vytvá ení konceptu
lidské bezpečnosti. Řada orgánťr a agentur oSN formuje strategie pro
ekonomickou, sociální i environmentální bezpečnost' P ipome me zde
jen mezinárodní ripravu pro ochranu životního prost edí, program udr-
žitelného rozvoje či ochranu lidsk 'ch práv, práv menšin atď. Yycházi-
me-|iz širšího pojetí bezpečnosti, pak mrižeme Íici,že cel systém oSN
je zamě en na udržování mezinárodní bezpečnosti, a to v nejruznějších
tematick'ch oblastech (srovnej napÍ. Fakta a čísla oSIl).

5.2 Kolektivní management konflikt
Jedním z principti fungování Organizace spojen 'ch národri je prin-

cip kolektivní bezpečnosti. Na základě tohoto principu se postupně vy-
wo il tzv. kolektivní management konfliktri (KMK). KMK p edstavuje
skupinovou kooperativní akci založenou na principech kapitol VI a VII
Charty oSN, která je flexibilním a širším typem kolektivní bezpečnosti
(Lepgold - Weiss 1998, 5). Zatimco kolektivní bezpečnost je založena
na konkrétních procedurách kolektivní identifikace agresora ajeho po-
trestání, KMK zahrnuj e rtzné multilaterální p ístupy k udržení či ob-
novení po ádku a míru. Podstatou KMK je koordinovaná akce na zá-
kladě široce definovanych skupinoq ch standardri nebo norem, které
j sou charakt erizov ány j ako elementy mezinárodního společenství.

V rámci KMK státy koordinují své chování s ostatními státy a jejich
chování se ídí všeobecně akceptovan]ilmi normami. Rozhodovacím
kritériem pro jednání státri je lznáni skupinov 'ch zájmi' Cílem čin-

95



nosti stát je prospěch mezinárodního společenství. KMK p icházi
v rivahu v okamžiku ohrožení míru a stability státu a všech ostatních
aktér '

V rámci kolektivního managementu konflikt se v organizaci spo-
jen 'ch národťr rozvinulo konkrétní spektrum operací _ preve-rttivní roz-
místění, peacekeeping, selektivní vynucení a vynucení (enfo rc ementt|.

5,2. 7 Prev entivní rozmístění
Preventivní rozmístění zahrnuje vyslání pozorovatelri a jednotek do

oblasti konfliktu p ed vypuknutím násilí. Ideou preventivního rozmís-
tění je snaha zabtánit konfliktu p ed jeho vypuknutím' Zásahve válce,
podíl na poválečné rekonstrukci zničené oblasti, repatriace uprchlíkri
jsou chápány jako materiálně nákladnější a p inášející civilnímu oby-
vatelstvu neriměrně větší utrpení' Součástí preventivního rozmístění je
snaha odradit a odstrašit potenciální protivníky od odzbrojeného st et-

nutí. Preventivní rozmístění jednotek a pozorovateltl je za|oženo na
žádostí mínimálně jedné ze stran potenciálního konfliktu.

P íkladem preventivního rozmístění mriže b t mise oSN IINPRE-
DEP, realizovanáv 90' letech v Makedonii. Na počátku 90. let, po vzniku
Makedonie jako samostatného státu, požádala makedonská strana
o vyslání preventivních jednotek oSN na své hranice se Srbskem, resp'
Kosovem. Po válce mezi NATo a Jugoslávií v roce 1999 byly jednotky

staženy a jejich čínnost měly p evzít jednotky KFOR.
Poté, co na konci 90. let vypukly na Kosovu boje a lidé začali utíkat

do sousedních zemi, požáďalmakedonsky prezident o umístění mezi-
národních jednotek na hranici mezi Makedonií a Kosovem. Tyto jed-

notky (operace Amber Fox) měly dohlížet na dodržování klidu na hra-

nicích, budování utečeneckych táboru atd' Na ja e 2003byla mise NAIo
vyst ídána misí EU Allied Harmony, které má stejn; mandát'

Spektrum operací v rámci kolektivního managementu konfliktri

Preventivní rozmístění Selektivní vynucení

5.2.2 Peacekeeping
Komplikovaná práce RB, obtížnost nalezeni konsenzu a politické

podmínky bipolámí konfrontace vedly k tomu' že se v rámci oSN vy_
vinul norry p ístup KMK, ktery zahrnuje opat ení k udržení míru a pre-
venci konfliktri - tzv. peacekeeping. Peacekeepíngové operace (někdy
nazyvané modré p ilby) se odchj'lily od tradičních misí podle kapitoly
VI Charty oSN. Dnes se v systému oSN hovo í o misích podle kapito-
ly VI a l/2,které nemají základv samotné Chartě avycházejiz konsenzu
členri oSN (p edevším RB) o prospěšnosti kombinace opat ení kapito-
ly VI a kapitoly VII Charfy.

Peacekeepingové mise zásadně nemají donucovací charakter - je-
jich kolem není p ímé ešení konfliktu. Úkolem peacekeepingovych
sil je vytvo ít mezi nep áteli umělou hranici, dohlížet na stažení ozbro-
jen 'chjednotek a odzbrojení' Peacekeepingové sílyjsou tvo eny lehce
vyzbrojenymi jednotkami, které smějí použít zbtai zpravidla pouze na
vlastní obranu' Peacekeeping je založen na konsenzu spomych stran.
Je bezpodmínečně nutny souhlas té strany, na jejímž ilzemi budou jed-
notky umístěny.

operace zahrnujici opat ení k udržení míru mají svrij privod v polo_
vině 50. let 20. století. V době Suezské krize (1956) p ijalo Valné shro_
mážděni na náwh tehdejšího generálního tajemníka Daga Hammarskjtil-
da rezoluci o lyslání mírovych sil (IINEF _ United Nations Emergency
Force) do oblasti Suezu. LINEF měly dohlížet na dodržování demar-
kační linie mezi Egyptem a Izraelem (Waisová 2002).

Roku 1964 v drisledku tragickych událostí a ne spěchu mírov 'ch
sil v Kongu došlo ke změně procedury schvalování vyslríní peacekee-
pingov 'ch misí - p ijetí rezoluce umož ujíci zizeni peacekeepingo-
v ch sil podléhá rozhodnutí Rady bezpečnosti. P íkladem peacekee-
pingov'ch misí je mise oSN na Kypru (L]NFICYP, od roku 1964),
mise oSN v Somálsku (LTNOSOM II, od roku 1993), mise ve Rwandě
(UNAMIR, od roku 1993) a mise OSN v Chorvatsku (JNPROFOR, od
roku 1992).

Ve druhé polovině 90. let, po malém rispěchu peacekeepingoqrch
misí ve Rwandě, Bosně a Hercegovině, Mozambiku či Somálsku, se
začalo na pridě oSN hovo it o možnosti zefektivnění misí a moŽnos-
tech zajištění jejich rispěchu. Podle v toční zprávy oSN za rok 200l
j sou klíčov'm faktorem pro rispěšn ' peacekeeping:

&

1'

1l
{.

I.

i

VYsobi' konsenzus
Bez použití síly

Kapitola VI

96

Peacekeeping

YI a llz

Vynuceni
Nízlry konsenzus

Použití síly
YI allr+ VII

97



1. v le zirčasÍrěn ch stran k ešení konfliktu
2. realistick'mandát podloŽen ' dobrou a akceptovanou strategií a

3' ochota a p ipravenost podporovat takovy mandát politicky a také

lidsk 'mi a materiálními zdroji'

Peacekeeping mriže b t irspěšn jen tehdy, navazuje-li na něj proces

poválečné resp. postkonfliktní rekonstrukce, která pťrsobí jako preven_

ce vypuknutí datšího konfliktu (Annan 200l,17)-

5.2.3 Selektivní donucení
Selektivní donucení (selective enforcement)je další formou operací

KMK v rámci oSN' Selektivní donucení se formálně nacházimezipea'
cekeepingem a donucením podle kapitoly VII Charty; je ozrračováno

za mise podle kapitoly VI a 1/2+ 
' Selektivní donucení je někdy označo'

váno za konsenzuální peacekeeping či nekonsenzuálni r'ynucení, a to

podle okolností' Mise využívajici selektivního donucení nejsou určeny

k porážce agresora. Misemi selektirmího donucení je nap íklad vyslání

sil k zajištění humanitámí pomoci, k zajištění demilitarizovanych z n
a bezletov ch pásem, k dopadení mezinárodně hledan 'ch válečnych

zločincri, k podpo e demokraticlc'ch proces atd. (Lepgold - Weiss 1998,

l35). Mise selektivního donucení nemusí nutrrě respektovat nestran-

nost ke všem stranám konfliktu, ale musí dodržovat nestranné vynuce-

ní uděleného mandátu.

5.2.4 Donucení
Posledním typem operací v rámci konfliktrrího managementu kon-

flikt je donucení (enforcement), které vychini z kapitoly VII Charty

oSN. Donucení se zakládá na kolektivní akci, kdy je označen agÍesor

a narušitel norem a cílem spotečenství státu je zamezit jeho,,alternativ-

nímu" chování. Pravděpodobně nejefektirnrějším nástrojem v donuco_

vacích misích jsou regionální uskupení, která znaji regionální specifika

(slabiny a silné stránky) trestaného státu a současně neprisobíjako vnější

hegemon, kter' se snaží posílit svoji moc. Zapojeni regionálních usku-

pení do bezpeěnostní agendy oSN se zakládána kapitole VIII (oblastní

dohody) Charty OSN.
Mezi mise podle kapitoly VII pat í nap íklad vyslání ozbrojenych

sil do Koreje na počátku 50. let, zásah mezinárodních sil proti Iráku

98

poté, co na počátku 90' let napadl Kuvajt, operace na V 'chodním Ti-
moru v roce 1999 a další.

Sankce - diskutovan; nástroj donucení. Sankce jsou jedním
z nástrojťr kapitoly VII Charty (článek 4l), které mriže využít RB
k dosažení konkrétrrího cíle. Cílem sankcí je p esvědčit konkrétní stát
ajeho politické elity, aby upustily od určitéhojednání' Typick rni sank-
cemi jsou opat ení k omezení obchodu a investic, zmrazení kont dané
země, embargo na dovoz avyvoz některych (všech) komodit, p erušení
leteckého spojení, p erušení diplomatick ch stykri atd.

Podobně jako vysílaní misí podle kapitoly VII, i uvalování sank-
cí bylo ovlivněno ovzduším v RB v období bipolární konfrontace.
V90. letech se sankce staly jedním znejpoužívanějších donucovacích
prost edkri. Vzpome me jen na uvalení sankcí na Jugoslávii a Irák v roce
1991,na Libyi v roce 1992, na Angolu v roce 1993, na Haiti v roce 1994
a vroce 1999 na Afghánistán. Po zkušenostech s uvalením sankcí na
Libyi, na Jugoslávii a Irák se sankce staly velmi diskutovan 'm tématem.

Uvalení sankcí má p ímé a nep ímé dťrsledky, ale i drisledky kontra-
produktivní. Tyto drisledky záviseji na formě uvalenych sankcí' Jako
p íklad mrižeme uvést uvalení embarga na ťyvoz ropy z Iráku. Embar_
go navyvoz a prodej ropy omezilo p íjmy do iráckého státního rozpoč-
tu' omezení p ísunu zdrojri vedlo v dlouhodobé perspektivě k ripadku
vojenské schopnosti a zvyšeni nakladri na udržení bojeschopnosti. Ne-
p ím 'm dťrsledkem embarga na vyvoz ropy je mobilizace lidsk ch
i materiálních zdrojri' která v krátkodobé perspektivě m žs vést k tech-
nologickému rozvoji (vynalézáni substitut ). Uvalení sankcí navíc po-
siluje odpor sankcionovaného státu, kter ,hledá podobně postižené
aktéry a s nimi se snaží navázat spolupráci'

Na závěr zde uvedeme dva argumenty, které se stále častěji objevují
v diskusích o smysluplnosti sankcí - negativní humanitámí dťrsledky
sankcí a dopad sankcí na t etí země. P i schválení uvalení sankcí je
obvykle p ijato doprovodné opat ení o humanitární pomoci sankciono-
vanému státu. Humanitámí pomoc je, jak ukázal p ípad Iráku v 90. le-
tech, nedostatečná a minimálně ričinná' Mezinárodní společenství se
pokusilo zmimit dopady ropného embarga uvaleného na Irák otev e-
ním programu 

',Ropa 
za jid|o", kdy Irák mohl pod dohledem oSN vy-

vézt určité množství ropy, za něž ziskával léky a potraviny' Ekonomic-
ké sankce obecně jen velmi málo oslabí vládnoucí elity sankcionova-
ného státu, zato však vyrazně zasáhnou civilní obyvatelstvo.

99



Druhym diskutovan m problémem uvalení sankcí je jejich dopad
na t etí státy' Charta oSN (članek 50) v.slovně zmi uje zmírnění do-
padu na t etí státy. Čtánek 50 však dosud nebyl aplikován. P i uvalení
embarga na Jugoslávii byly ekonomicky postiženy (pokles zahranični
ho obchodu, dovoz dražších surovin atd.) jak Bulharsko, tak Rumun-
sko. obě země jako,,odškodné" ziskaly statut kandidátslc,ch zemiBU
pro druhou vlnu rozší ení Unie a byly zahrnuty do Asociačních a stabi-
lizačnich dohod EU pro jihov'chodní Evropu. P ípad Bulharska i Ru-
munska je však spíše vjimečn ''

5.2.5 Některé otdzky spojené s kolektivním tnanagementem
konflikt,

Kolektivní management konfliktu zahmuje celou škálu operací, je-
jichŽ mandát se pohybuje mezi kapitolou VI a kapitolou VII Charty' od
počátku 90. let již proběhla ada operací KMK. Ukazuje se však, že
oSN' její institucionální struktura ani její členové nejsou vždy ptipra-
veni vést zminěné operace a že se ada operací KMK pot'kala s obrov-
slc mi problémy. Ty ve svém drisledku vedly ke zŤiltálm na životech
jak na straně misí oSN, tak na straně civilního obyvatelstva a nep ispě_
ly k ešení konfliktu ani k rekonstrukci oblastí postižen 'ch válkami.
Jaká jsou sporná témata v oblasti KMK? Jaké jsou největší deficity
v KMK? A jaké jsou možnosti k jejich odstranění?

Mezi nejdiskutovanější otázky spojené s KMK patÍi otázka zpo-
chybnění suverenity státu a otáaka legitimity Rady bezpečnosti oSN'
Princip suverenity je za|ožen na zákaz-u intervence do vnit ní politiky
kteréhokoliv státu. Většina operací KMK, které proběhly v posledním
desetiletí, zasahovala ve vnitrostátnich konfliktech, nikoli v konfliktech
mezinárodních. Právě v těchto p ípadech došlo ke zpochybnění suvere_
nity slítu nejčastěji' V 90. letech byl princip státní suverenity zpochyb-
něn hned několikrát:

l. Rezolucí oSN číslo 688 z roku 1991, kterápožaduje, aby kak zajis-
til meztnfuodním humanitámím organizacim voln ' p ístup na své
zemi.

2. Rezolucí oSN číslo 794 zrokul992,kterázaHádala právo inter-
vence mezinárodních sil pod rnandátem oSN v Somálsku s cílem
zabrfuit humanitární tragédii a udržet stabilitu v regionu a ve světě

100

3. P i vojenském zasahu NATo na Kosovu' NATO zahájilo v roce 1999
bez mandátu oSN vojensky zásah proti Jugoslávii s cílem zastavit
etnické čistky a ozbrojené st ety na Kosovu'

Rezoluce p ijaté RB v 90. letech ukazuj i, že právo státní suverenity
(članek 2, odst. l Charty)je oslabováno ve prospěch uznání univerzál-
ních lidsk 'ch práv (Braun _ Topan 1998).

Pochybnosti se objevují i v souvislosti s legitimitou Rady bezpeč-
nosti. Jak jsme již zmínili, Rada bezpečnosti je složena z 15 členťr,
ztichž má pět stal 'ch členri právo veta' Rozhodování vRadě je tak
omezeno na malou skupinu několika státťr, které mají ve srovnání
s naprostou většinou ostatních členri oSN mimo ádné pravomoci. Na-
víc institucionální struktura RB není vždy pruhtedná - v p ípadě roz-
hodnutí o uvalení sankcí na některy ze státije v rámci RB vytvo en
sankční vj.bor, (kde jsou zastoupeni všichni členové RB) kter má do-
hliŽetna dodržování sankcí. Pro sankční v,bor ptatí princip konsenzq
atakmá prakticky každ ' člen RB možnost vetovat rozhodnutí v.boru.
Sankční v bory jednaji za zavÍenymi dvemi, nejsou nikomu odpověd-
né a neexistuje možnost, jak monitorovat jejich činnost.

Kolektivní management konfliktu se pot'ká také s konkrétními de-
ficity, které se f,kají vedení jednotliv'ch operací. Jedním z obecn ch
deficitu systému oSN je neexistence systému včasného varování, ktery
by Orgaruzaci upozornil namožné vypuknutí konfliktu. Postupně byla
identifikovrínaÍada varovn 'ch signálri, které mohou upozornit na po-
tenciál k eskalaci konfliktu (sociální dezintegrace společnosti, vzr sta-
jící kriminalita, hladomory, zbrojení, porušování lidsk 'ch práv atd')
Systém oSN však nedisponuje mechanismem ani orgánem, kter,by
byl schopen vyhodnocovat konkrétní informace a upozornit RB. Urči_
tou v jimkou je role generálního tajemníka, jehož činnost se blíží sys-
tému včasného varování. S ohledem na omezené kapacity jeho u adu
a celého Sekretariátu ovšem nemriže t5rto deficity zcela odstranit.
Mezi další nedostatky, s nimiž se operace KMK poť kají, pat í nap .:

nedostatečné vzdělání a informovanost jednotek oSN
nedostatek frnančních prost edkri pro některé mise
nedostatečny mandát neumož ující odzbrojení a demobilizaci bo-
jujících stran
nedostatečná spolupráce regionálních aktéru (stát i organizaci)

101



nedostatečná Spolupráce S meziníírodními i lokálními nevládní-
mi organizacemi
slabá ochota podpo it poválečnou rekonstrukci oblastí a mnohé další.

ť.{

r.t

s)
(57
t5,

ffi

6j
Í}

(s
(5t

1ď}
s3

ffi
E}

trt
ffi
.l
F-
6J

tť}
l**
{'Íj(s
E}

rÍ}
{E
{13
rť}
(Í}

bo
Lo
>-o

a
3
bo
t
B

\á

N
I\o

ra
o\

o)

No

z(h
É

o)
>9

.cÉ

a
cÉ

o

>N

102

(http ://www. globalpolicy. org)

1uÚ

Schválené a vetované rezoluce v Radě bezpečnosti oSN mezi |ety l94L199l

1p4d 19J1 t9J6 1961 1966 ls71 l97É 198l 1986 19pl

r--lHesolutionsfV*toes 
-tlglgBs 

as o/d of total, trend

Velikost peacekeepingovych misí oSN mezi lety I947J000
Do celkového počtu mise jsou započítáni vojáci, pozorovatelé a policisté.

9n008

s0ÚUÚ

70[nÚ

6ŮŮn0

50[0fi

4nIB[

3B0nn

2nnnn

r0nnff

Ú
tsEroSFr

Em60fiaÉÚEEÚmofrEmmfimo

103

FEnÚm*!ÍlEssSrmOfim



Peacebuildingové mise oSN (stav 2002)
http :/www.un. org/Depts/dpko/yirlenglish/page 8.html#MINURS O

b*
{&

*Ě

..x
{{

Él
L

{.s
{i

r
.!l r

x
e

E.
ť}

bá

{Jíá
!t;

({
lJ

ry

.É*

{*

*iÉ<
Sl*.

ex
{

&
&

{t}

O,
5s

{g
<t
?x
*X

{dx.z*

-,,t*,
;ax

105

Peacekeepingové mise OSN (stav 2002)
http :/www.un. org/Depts/dpko/yirlenglisU pageT .html#MINURS O

F*
tÁ
i,},
lF
TH

5g

&
&
bd

&El

&
{F*r
&3

{5

et-o,že

!!.

z*
5q

s
{}l-,
u*

t&
*Ál

X&

{.

A

*

a.
ř.
{.}

2x
Ě
I

:

a

&*xa

6
x
&

#
Íá

x
&

lÍ,

{x

104



otázky

Rozší ení konceptu bezpečnosti o nevojenská témata se odrazilo
i v práci oSN. Jak?

VII Charty oSN' Co to je kapitola VI a \l2? Uveďte p íklady
takov'ch misí'

tivního managementu konflikt ?

LITERATURA
ANNAN, Kofi A.: Annual Report on the Work of the Organization.

200I. Uniteď Nations 200l.
BRAUN, Gerald - TOPAN, Angelina: Frieden als Abwesenheit von

Krieg? Kritischer Vergleich einiger Blauhelmeinscitze in den neun-
ziger Jahren In: Aus Politik un Zeitgeschichte. Beilage zur Wo-
chenzeitung Das Parlament, B 16-17 I 1998,

Fakta a čísla oSN. Základní daje o organizace spojenilch národ .

Informační centrum oSN, Praha 2002.
LEPGOLD, Joseph - WEISS, Thomas G. (eds.): Collective Conflict

Management and Changing World Politics. State University of New
York Press 1998.

MERzuLLS, J. G.: International dispute settlement. Third edition. Cam-
bridge University Press 1998.

Naše globální sousedství. Zpráva komise pro globální Íizeni. Rada pro
mezinárodní vztahy 1995'

WALLENSTEEN, Peter: Understanding Conflict Resolution. Wa4 Peace
and the Global System. Sage Publications, London 2002.

wAISoVÁ, Šárka: Úvod do studia mezinárodních vztah . Vydavatel-
ství a nakladatelství Aleš Čeněk, Dobrá voda 2002.

106 L07

6. Regioná!ní bezpeěnostní
organizace - p íklady koncept

Záklaďy regionálních bezpečnostnich organizací se začaly tvo it
v 19. století, kdy vznikají již zminěny koncert velmocí (po roce l8l5)'
Panamerická konference (1889) vytvá ející zák|ady Orgrizace ane-
rick 'ch státti či mezinárodní právní tělesa, která se zaněfují na mírové
ešení konfliktri (více viz Waisová 2003). Skutečn 'rozkvět regionál-

ních bezpečnostních organizaci p ináší až 20. století, respektive jeho
druhá polovina.

Na sklonku Druhé světové války byla založena organizace spoje_
n 'ch národri, jejimž cílem bylo vytvo ení globálního systému zajištění
bezpečnosti apodpory spolupráce. Systém oSN všaknevylučoval exis-
tenci partikulámích regionálních organizaci; jedna z kapitol (kapitola
VIII) Charty oSN je rn-islovně věnována oblastním dohodám. Podle
článku 52 (odst. 1) Charty oSN žádné ustanovení '.. Charty nebráni
existenci oblastních dohod nebo orgán pro ešení otázek tykajících se
udržení mezinárodního míru a bezpečnosti '.. jejichž činnost lze sloučit
s cíli a zásadami organizace spojenych národ . Systém oSN dále p ed-
pokládá, že exisfují-li oblastní dohody, měly by ťrzce spolupracovat
s Radou bezpečnosti.

Charta p edvídá spolupráci ve dvou oblastech:

l ' RB mriže využit oblastní dohody pro donucovací akci (pod sr".m
vedením) a

2' RB vyžaduje zkou spolupráci s oblastními dohodami v oblasti vzá-
jemného informování o činnosti pro udržení míru a bezpečnosti.

V někter;i'ch p ípadech Charta dokonce up ednost uje ešení
konfliktu v rámci regionálních uskupení (článek 52, odst. l a odst. 2).
Současně Charta jednoznačně stanovuje jednu z podmínek činnosti ob-
lastních dohod p i udržení míru a bezpečnosti _ ... žádná donucovací
akce nebude podniknuta podle oblastních dohod ... bez zmocnění Rady
bezpečnosti ... (článek 53, odst. 1). Kapitola VIII Charty tak vytvo ila
zák|aďni rámec pro tvorbu a fungování regionálních bezpečnostních
uskupení'



' Vznik regionálních bezpečnostních uskupení byl bezprost edně po

ukoněení Druhé světové války ovlivněn,,vypuknutím" nového konflik-
tu - bipolární konfrontace. Svět se ve druhé polovině 40' let rozdělil do

dvou ideologich ch táboru, které determinovaly vznik a existenci re-

gionálních bezpečnostlrich organizací. V první fázi bipolámí konfron-
tace vznikáv zápaďnim bloku (euroatlantická oblast) podpisem Brusel-
ského paktu (1948) Západni unie, která se vstupem západniho Němec-
ka vroce 1955 transformuje na Západoevropskou unii. Vroce 1949

vzniká na základě podpisu Washingtonské smlouvy organizace seve-

roatlantické smlouql (NATO). V Pacifiku byla v roce l95l vytvo ena

mezi Austrálií, Nov'm ZéIandem a USA t ístranná bezpečnostrrí smlouva
ANZUS, která byla rozší ena V roce 1954 (na základě Manilské smlou-
vy) na organízacismlouvy jihov 'chodní Asie (SEATo). Členy SEATO
se vedle zakJádajicich členri ANZUS staly Velká Británie, Francie, Fi-
lipíny, Pákistán a Thajsko (Waisová 2003, 58-59). Institucionalizace
bezpečnostních struktur v asijské oblasti byla završena v roce 1955

uzav ením Bagdádského paktu, kter' se později transformoval do or-
ganizace ťrst ední smlouvy (CENTO) (srovnej Heartland-Rimland
teorii Nicholase J. Spykmana - Romancov 2002,429).

V 'chodní blok se utvá el pod taktovkou Sovětského svazu a vzrrik
jak 'chkoliv institucionálních kooperačních struktur závise| na jeho za'
hraničně a bezpečnostně politick 'ch zájmech. V první fini bipolárni
konfrontace byla vytvo ena organizace varšavského paktu (l955'
v souvislosti se vstupem SRN do NATO).

Vznik oblastních bezpečnostních uskupení v mimoevropsk 'ch regi-

onech byl umožněn až na p elomu 50' a 60. let, kdy dekolonizační
proces dosáhl svého vrcholu (vjimkou byla Organizace americk 'ch

státťr/oAS, kterávznikla vroce 1948 na devátém zaseďáni Panameric-
ké konference). V roce 1961 bylo založeno Hnutí nezričastněn ch (viz

v'še).
Prostor pro regionální bezpečnostrrí uskupení byl omezen systémo-

v m konfliktemmezi dvěmajadern 'mi velmocemi' Pokrok v regionální

bezpečnostní spolupráci umožrrilo až oslabení systémové konfrontace

ve druhé polovině 60' let. V euroatlantické oblasti se uvolnění projevi-

1o posílením ,,spolupráce'o obou blokri' které našlo odraz v tzv. helsin-

ském procesu. Helsinsk' proces vyvrcholil v roce 1975 podpisem zá-

věrečného helsinského dokumentu, ktery založíl Konferenci o bezpeč-

108

nosti a spolupráci v Evropě. VAsií vzniklo v roce 1967 Sdružení státri
jihov'chodní Asie (ASEAN), v roce 1963 vznikla vAfrice otganízace
africké jednoty (oAJ) a v roce l975 Hospodá ská společ enstvi zápaďo-
africk'ch státu (ECOWAS). Primárním cílem zmíněn1ich organízací,
jejichž členové se inspirovali rispěchem evropsk ch integračních pro_
cesri, byla na počátku jejich existence hospodá ská spolupráce. Bez-
pečnostrrí dimenze se ve zmíněn 'ch regionálních uskupeních rozvinula
a:ž postupně, aby posílila po skončení studené války.

V následujícím textu se budeme věnovat vybranym regionálním
bezpečnostním uskupením - NATo, KBSE/OBSE, oAs, ASEAN
a ECoWAS - a pokusíme se ukázat,jak tato regionální uskupení chá_
pou bezpečnost (rizké pojetí vojenské bezpečnosti či široké pojetí ve
smyslu nevojenskych sektoru) a ze kterého regionálního konceptu vy-
cházeji (kapitola 4).

6.1 organizace severoatlantické smlouvy
otganizace severoatlantické smlouly (NATO) byla založena V roce

1949 a v současné době má 19 čtenri. NATO p edstavuje transatlantic-
ké parírerství mezi ewopskymi státy, USA a Kanadou' NATo, které
vzniklo jako ryzi produkt bipolární konfrontace, se soust edilo p ede-
vším na bezpečnostně-politickou spolupráci členri _ rozvoj společné
obrany (čl. 5 Washingtonské smlouvy - ozbrojen ťrtok proti jedné nebo
více členshj'm zemim Aliance bude považován za ritok proti všem čle-
nťrm), společné vojenské plánování a vojenská spolupráce v dalších
tematickych oblastech. P ipome me zde v. rok prvního generálního ta-
jemníka Aliance, lorda Ismaye, podle něhož je cílem NATo ,pdržet
Američany urmit , Rusy venku a Němce dole,,. Struktura a fungování
NATO je založeno na dosažení konsenzu mezi členy'

V období studené války bylo NATO vojenskou aliancí kolektivní
obrany, která byla namí ena proti p ípadnému vnějšímu nep íteli' Podle
v voje vztahi s (potenciálním) nep ítelem se rozvíjela vojenská strate_
gie Aliance. Strategie, kterou p ijala Aliance p i svém vzniku, p edpo-
kládala, že USA povedou pnlní strategiclc. rider a zabezpeči většinu
operací na mo i. Evropské státy měly tvo it hlavní jádro pozemního
vojska (strategie štítu a meče). Privodní strategie štítu a meče p epoklá-
dala stažení sil Aliance p i ritoku z v'chodu ažnainemíseverní Afriky
a postupné dob vání inemi zápaďni Evropy zpět.

109



Tuto strategii jednoznačně odmítly evropské státy,Íakže byla v roce

1950 nahrazena strategií p edsunuté obrany, tj' snahou vést boj na nej-

v 'chodnější hranici Aliance. Jademá strategie Aliance by|a zaloŽena

na americké strategii hromadné odvety, která p edpokládala, že jak ko-

liv ritok (i konvenční) ze strany v'chodního bloku povede kjademé

odpovědi. Postupné vyrovnávání jadern 'ch arzenáli obou velmocí vedlo

ke stavu vzájemně zajištěného ničeni; strategie hromadné odvety byla

nahlrazena strategií pružné odpovědi, tj. v p ípadě ritoku by měla násle-

dovat p imě ená obrana.
Vedle vojensk 'ch hrozeb si členové Aliance byli vědomi i nebezpe-

ěi vychánejicich znevojensk 'ch sektoru. V roce 1956 byl z iniciativy
generálního tajemníka vytvo en V 'bor pro nevojenskou spolupráci.

Členové tohoto v 'boru vypracovali zptávu o nevojensk 'ch ohroženích

Aliance, resp' o tzv. politické diverzi vedené Sovětsk m svazem. Pod

vlivem této zprávy měla b t posílena politická spolupráce (konzultace

vkonkrétních p ípadech' posilování koheze společenství) mezi členy

Aliance.
P elomem ve rr voji NATO bylo ukončení studené války. Rozpad

v'chodního bloku a rozpuštění SSSR ,,porazily" dlouholetého nep ítele

Aliance. Aliance musela reagovat na změny mezinárodního prost edí

v 90. letech _ nastává situace transformace strategie a cílťr. Navzdory

změnámmezinárodního prost edí i samotné Aliance ztstává klíěov m
posláním NATO i nadále kolektivní obrana a hlavním tématem spolu-

práce je oblast vojenské bezpečnosti a společné obrany' Aliance si je

vědoma nevojensk ,ch rizik a ohrožení, ta však ponechává dalším bez-

pečnostrrím strukturám, s nimiž spolupracuje (podle nové strategické

koncepce z roku 1989 posílí Aliance spolupráci s oSN, 0BSE, Zápa-

doevropskou unií a Evropslc'mi společenstvími).
Aliance v 90' letech posílila mechanismy budovaní drivěry jak mezi

členy NATo,takmezi členy a nečleny: vroce 1991 vznikla Severo-

atlantická rada pro spolupráci (NACC, vzniká jakc rámec pro dialog se

zeměmi st ední a v 'chodní Evropy), v roce 1994 bylo vytvo eno Part-

nerství pro mír (cílem je posílit stabilitu a spolupráci v obrannych otáz-

kách, jeho členyjsou i evropské neutrální státy), v roce 1997 nahradila

Euroatlantická rada partnerství (EAPC) Severoatlantickou radu spolu-

práce. V druhé polovině 90. lety byly vytvo eny zvláštrrí konzultativní

orgány NAIo-Ruská federace, NATo-Ukraj ina a St edomo sk ' dialog'

110

Jedním z nejdiskutovanějších témat' s nímž se Aliance v p edchozích
letech po| kala, byl zásah NATO proti Jugoslávii v souvislosti
s událostmi na Kosovu vroce 1999. Podle kapitoly VIII Charry oSN
mohou oblastní dohody rcalizovat donucovací opat ení jen na základě
rezoluce oSN. NATO uskutečnilo letecké nálety proti Jugoslávii bez
mandáfu oSN a bez rozhodnutí RB.

6'2 organizace pro bezpečnost
a spolupráci v Evropě

organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE) je ná-
stupcem Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE). cí-
lem Sovětského svazu bylo dosáhnout uznání politického a teritoriální-
ho statutu quo, tak jak byl vytvo en po Druhé světové válce. Snaha
SSSR vyvrcholila na počátku 70. let minulého století, kdy byla v Hel-
sinkách zahájenajednání mezi zásÍupci obou bloku. Na závěr jednání,
která probíh ala mezi lety l97 2 _ |97 5, byla podepsána Závěr ečná akta.
Závěreěná akta byla rozdělena do t í tematiclc,ch okruht4 otázkubez-
pečnosti ešil okruh první o metodách p edcházení ozbrojen 'm st etnu-
tim mezi nep átelsk 'mi stranami ve studené válce. Součástí Závěreč-
nj'ch akt byla dohoda o pravidelném setkávání zástupcri obou stran'
Tato dohoda se stala záklaďempro vytvo ení KBSE.

Změna mezinárodního systému na počátku 90. let p inesla otázku
oprávněnosti a drivodnosti existence KBSE. Během první poloviny
90. let probíhala mezi ričastnick mi státy KBSE ada jednáni, která
vyvrcholila dohodou o transformaci a instituci onalizaci KB sE - v roce
1994 vzniká oBsE. V současné době má OBSE témě šest desítek čle-
nri a je tak největší regionální bezpečnostni organizaci na světě.

Základnim p ístupem oBsE je kooperatirmí a neexkluzivni (com-
prehensive) bezpečnost, která se zahádá na širokém pojetí bezpečnos-
ti.Mezi aktivity oBsE pat í široké spektrum otinek: kontrola zbrojení,
preventirmí diplomacie, tvorba opat ení posilujících drivěru a bezpeč-
nost, lidská práva, monitorování voleb, ekonomická a environmentální
bezpečnost. Činnost OBSE je založena na p edpokladu, že ochrana
a dodržoviíní lidsk 'ch práv a základnich svobod a ekonomická a envi_
ronmetnální spolupráce a rozvoj jsou driležit mi podmínkami udržení
bezpečnosti v regionu.

111



r1

OBSE vychž.ziztoho, že jednotlivé bezpečnostní aspekty senavzá-
jem dopl ují a jsou vzájemně závislé (nedělitelná bezpečnost). P edpo-
klad nedělitelností bezpečnosti zavazuje oBSE konat v prťlběhu každé
fáne daného konfliktu - p ed vypuknutím jsou to nástroje preventivní
diplomacie, nástroje mírového ešení sporu, ry'jednávání, vyšet ovací
mise, zpravodajské mise atd'; po vypuknutí konfliktu jsou to donuco-
vací operace a peacekeepingové mise; po skončení konflikfu se OBSE
zapojuje do poválečné rekonstrukce oblastí a tvorby občanské společ-
nosti. OBSE klade driraz na lidskou dimenzi bezpečnosti, která se

v posledních letech stává driležif'm tématem urmit organizace.
Uznáni kooperativního charakteru bezpečnosti se projeluje v drirazu

OBSE na širokou členskou zák|adrul a širokou spolupráci mezi členy
založenou na uznáni vzájemné rormosti _ nejistota a nebezpeči hrozíci
jednomu aktérovi (nebo také ze strany jednoho z aktéru) mriže ohrozit
bezpečnost a blahobyt celého regionu. Institucionální struktura OBSE
umož uje ešení konfliktu mezi členy organizace formou smíru - v roce
1992bylustaven Smírčí a rozhodčí soud se sídlem v Ženevě.

otganizační struktura oBsE odpovídá širšímu konceptu bezpečnosti

- v rámci OBSE fungují jak orgány a mechanísmy odpovídající vojen-
skopolitickému sektoru bezpeěnosti, tak environmentálnímu, ekonomic-
kému a sociálnímu sektoru. Mezi orgány a mechanismy, jejichž činnost
je orientována na vojenskopolitickou bezpečnost pat í:

_ F rum pro bezpečnostní spolupráci: F rum, které funguje od
roku 1992 na základě Helsinského dokumentu, poskytuje čle-
nrim organizace prostor pro vy'jednáváni a konzultace v oblasti
vojenské bezpečnosti - kontrola zbrojeni, odzbrojení, v'měna
informací o obchodu se zbraněmi, společná vojenská cvičení,
společné plánování obrany, opat ení na posílení drivěry snižo-
váni rizik konfliktri a implementace dohodnutych opat ení.
opat ení na posílení d věry a rozvoj bezpečnosti: Systém opat-
ení na posílení d věry a pro rozvoj bezpečnosti je založen na

režimu ady smluv mezi členshj,mi staty OBSE (Závěrečnáhel-
sinská akta, Stockholmslc' dokument, Víde sk ' dokument). Tento

systém zahrnuje opat ení pro vyměnu a ově ování informací vzta-
hujících se k ozbrojen 'm silám a vojenskym aktivitám člensk 'ch
stat - pozorovatelské mise a v 'měna pozorovatel , síť p imé
komunikace mezi státy, zékladni principy obchodu se zbraněmi.

112

,,,

t

Zásady chovaní v oblasti vojenskopoliticbj'ch aspekt bezpečnosti:

Systém zásad chování v oblasti vojenskopoliticlc ch aspektťl bez-
pečnosti, kter' byl vytvo en v roce 1994, vytváÍí základnu pro

kooperativní koncept bezpečnosti oBsE. Zásaďy chování potvr-
zují solidární jednání mezi členy organizace p i porušení norem
a závazki OBSE.

- Regionální dohody o kontrole zbrojení: Regionální dohody
o kontrole zbrojení vycházejiz Daytonské mírové smlouvy a jsou

zamě eny na odzbrojení a kontrolu zbrojení na izemi Bosny
a Hercegoviny, Chorvatska a Jugoslávie.

- Dohoda o konvenčních ozbrojen ,ch silach v Evropě: Dohoda
o konvenčních ozbrojen 'ch silách v Evropě byla p ijata ričast-

nick mi státy KBSE jako stvrzeni změny mezinárodního pro-

st edí po skončení bipolární konfrontace (1990). Dohoda vytvo-
ila na počátku 90. let rámec pro dosažení rovnováhy v oblasti

konvenčních ozbrojen 'ch sil v Evropě mezi státy NATO a orga-
nizace varšavského paktu. Dohoda stanovila kvantitativní stropy

někter'ch typťr konvenčních zbraní. Vroce 1992byl p ijat do-

datek této smlouvy', kterj' stanovil kvantitativní stropy v počtech
ozbrojen 'ch sil.
Dohoda o otev eném nebi: Dohoda o otev eném nebi vytváÍi
režim neozbrojen 'ch pozorovacích p elef nad rizemím signa-

tá sk 'ch statri.

Centrum pro prevenci konflikt : Centrum pro prevenci konfliktťr
se soust edí na rca|ízaci rikolri organizace v oblasti včasného
varováni, prevence konfliktu, managementu krizi a poválečné
rekonstrukce.

Spektrum orgánri a mechanism , které se zamě ují na environmen-

tální, ekonomiclc' a sociální sektor bezpečnosti v rámci OBSE, je vel-
mi široké, neboť činnost OBSE se orientuje p evážně na nevojenské

aspekty bezpečnosti. Jako p íklad mrižeme uvést vysokého komisa e

oBsE pro národnosbrí menšiny, kancelá pro demokratické instituce
a lidská práva, kancelá pro koordinaci činnosti oBsE v ekonomické
a environmentální oblasti a mechanismus pro lidskou dimenzi.

OBSE se v posledním desetiletí stala jedním zdtiežitych partrrerri

Rady bezpečnosti oSN. OBSE umož uje monitorovat situaci na ťrzemí

mezi,,Vancouverem a Vladivostokem'o, takže funguj e j ako systém včas-

113



ného varování, prevence konflikt , managementu krizí a systém pová-

lečné rekonstrukce oblastí.

6.3 organizace americk ch státti
organizace americk 'ch státri vznikla jako regionální otganizace

západni hemisféry V roce 1948. organizace ameick 'ch státu se v prv-
ních desetiletích své existence zaměÍovala p edevším na posílení drivě-

ry mezi člensk1 mi státy a posílení spolupráce v oblasti dodržování lid-
sk ch práv. Problémem, s nímž se oAS pot 'kala v tomto období, byla
politická r znorodost členťr - členy oAS byly jak demokratické reži-
my, tak vojenské diktatury a autoritatirmi režimy'

Bezpečnosírí dimenze oAS byla posílena na p elomu 80. a 90' let,

kdy bylo prohlubování bezpečnostní spolupráce pozitivně ovlivně-
no ukončením bipolární konfrontace. Vroce 1991 byla vrámci oAS
vytvo ena Komise pro hemisferickou bezpečnost. Cílem komise bylo
vyrvo it mechanismy pro zvyšování drivěry mezi člensk 'mi státy - spo-
lečná vojenská cvičení, management pomoci v p ípadě p írodních kata-

strof, podpora vzdělávacích programri v oblasti míru atd. Bezpečnostrrí
koncept oAS bere ohled na geografickou charakteristiku sv 'ch členťr -
rizika a hrozby pro ostrovní státy mají jin ' charakter ležrizika altozby
pro státy na kontinentu.

oAS oficiálně p ijala koncept kooperatívní bezpečnosti včetně šir-
šího (multidimenzionálního) pojetí, tj' p ijala myšlenku existence nevo-
jensk 'ch hrozeb. Bezpečnostní koncept oAS je ovlivněn specifikami
obou americlc'ch kontinentri - oAS se soust eďuje na spolupráci v ob-
lasti potírání obchodu s drogami, terorismu a organizovaného zločinu.

V souvislosti s bojem proti organizovanému zločinu p ijala oAS ve

druhé polovině 90. let koncept lidské bezpečnosti. Boj proti organizo-
vanému zločinu, drogám a terorismu je neoddělitelně spjat se zlepšová-
ním životních podmínek obyvatelstva a s potírrírrím chudoby. Negativní
sociální jevy posilují kriminální jevy ve společnosti a ty pak ohrožují
jak stabilitu státu, tak bezpečijednotlivcri' V rámci oAS byla lytvo e-

na rozsáhlá institucionální struktura v nejruzněj ších tematickych oblas-

tech. Práce jednotliv 'ch orgánri je zaměÍena na podporu rozvoje regio-
nu a systém prevence konfliktri.

114

organizace americk 'ch státri je podle Charly oAS systémem kolek-
tivní bezpečnosti, ktery na rozdil od NATo disponuje systémem ešení

sporu mezi vlastními členy (interameric! Paktz Ria o základních prin-

cipech spolupráce, 1947).

6'4 Sdružení stát iihow, chodní Asie
Sdružení státu jihov'chodní Asie bylo vytvo eno v roce 1967 (za-

kladajícími ěleny byly Indonésie, Malajsie, Filipíny, Singapur a Thaj-
sko). Hlavními cíli ASEAN v době jeho vzniku byly vytvo eni z ny
volného obchodu mezi členy, podpora ekonomického r stu, sociálního
a kulturního rozvoje regionu na záHadě spolupráce a rormého partner-

ství, podpora právních vztahri mezi státy a podpora míru a stability
v regionu.

Zak|adatelé ASEAN dali vyslovně najevo, že ASEAN nesmí b t
chápáno jako vojenské uskupení, jako je tomu v p ípadě CENTO či
ANZUS' Navzdory tomuto prohlášení se ASEAN vždy pohybovalo na
hranici mezi sdružením ekonomické spolupráce a bezpečnostním usku-
pením' Cílem člensk'ch státu ASEAN bylo vytvo it stabilní prosperu-
jící region, jehož osud by nebyl závisly na v 'kyvech bipolární kon-
frontace. V roce 1971 podepsali členové ASEAN deklaraci o Z němiru,
svobody a neutrality (ZOPFAN - Zone of Peace, Freedom and Neutra-
lity).v deklaraci se členové ASEAN zavazlji, Že budou uznávat a usi-
lovat o vznínijihov'chodní Asie za z nu míru, stability a neutrality,
která bude nezávislá na sporech a konfliktech mezi nečlenslc'mi státy'

Vroce 1976 uzav ely členské státy Dohodu o p átelskychvztazich
a spolupráci v jihov chodní Asii' Dohoda měla podpo it budování ko-
munity v regionu, její posilování, dialog v politické a bezpečnostní
oblasti a mír v regionu. Členské státy se zavázaly ešit spory uvnit
regionu mírov'mi prost edky a co nejrychleji (byl vytvo en v'bor vlád-
ních zástupcri, kte í měli fungovat jako mechanismus ešení konflikt ).

Cílem dohody bylo zv'šit regionální solidaritu a kohezi a posílit dialog
mezi členy - ASEAN se mělo stát vzorem spolupráce pro státy Jihu
i Severu.

Dlouhodobé cíle ASEAN v oblasti bezpečnosti byly částečně napl-
něny v polovině 90. let, kdy byla v Bangkoku uzavÍena smlouva o vy-
tvo ení bezjaderného pásma v jihov'chodní Asii (viz níže). V roce 1994

se členské státy ASEAN rozhodly vytvo it širší uskupení - Regionální

115



f rum ASEAN _ které by poskytlo prostor pro mnohostranné konzulta_
ce, posilování drivěry a prevenci konflikt mezičleny a nečleny ASEAN.
Regionální f rum ASEAN p ijalo koncept všeobecné bezpečnosti
(spolupracovat pro prospěch všech a pro stabilitu a mír v regionu; ko-
operativní mír a sdílená prosperita) a, uznánim dťrležitosti nevoj enslc'ch
Ilrozeb, širší koncept bezpečnosti. Podle členri ASEAN pramení nej-
větší hrozby pro region z ekonomického a environmentálního sektoru.
Jedním z cil: ', jehož by Sdružení chtělo v budoucnosti dosáhnout, je
vytvo ení regionálních peacekeepingov 'ch sil, které by se ričastrrily e_

šení regionálních krizí.

6,5 Hospodákká spoleěenství
západoafrick ch stát

Hospodá ská společenství západoafricl<ych státri (ECoWAS) byla
vytvo ena vroce 1975 (16 zakládajicich členri)' Vzrik ECoWAS byl
inspirován, podobně jako v p ípadě ASEAN, irspěchem evropské eko-
nomické integrace' V rámci ECOWAS mělo b;it dosaženo vytvo ení
hospoda ské a měnové unie, vytvo eno společné vnější clo a harmoni-
zovány hospoda ské a finanční politiky. Až do konce 80. let se však
ECowAs nepoda ilo dosáhnout vytyčen 'ch cílri v ekonomické oblasti.

Ačkoliv ECOWAS vznikl jako ekonomické uskupení, záhy po svém
vzniku se začal orientovat do oblasti udržení bezpečnosti a posílení
míru. V roce 1978 p ijaly členské státy protokol o neritočení, v roce
1981 protokol o vzájemné pomoci p i obraně (ECOWAS se tak stává
systémem kolektivní obrany) a v roce l99l deklaraci principri politické
spolupráce, která odsuzuje ťrsilí o ziskáni moci pomocí ozbrojenych
prost edkri.

Podobně jako v p ípadě oAS a ASEAN, také ECoWAS se po ukon-
čení bipolární konfrontace otev el novy prostor pro spolupráci v oblasti
bezpečnosti. Na počátku 90. let byla v rámci ECOWAS vytvo ena sku-
pina BCoMoG, která funguje jako regionální peacekeepingová skupi-
na. Poprvé byly peacekeepingové síly ECoMoG nasazeny v Libérii
v roce 1990, dále v Sierra Leone a v Guinea-Bissau v roce 1998, napo_
sledy pak V roce 2003 v Libérii.

V rámci ECowAS byl vytvo en mechanismus pro prevenci kon-
flíktu' jejich management a ešení, peacekeeping a bezpečnost. Cílem

116

tohoto mechanismu je posílit region zápaďni Afriky a vyhnout se nesta-
bilitě, která se projevuje v ostatních částech kontinentu. Mechanismus
byl privodně vytvo en jako nástroj ešení konfliktu, současná debata

v rámci ECowAS však ukazuje, že členské státy preferují vytvo ení
mechanismu,pro p edcházení konfliktťr. Součástí tohoto mechanismu
by mělo byt zÍizení pozorovatelsk 'ch misí, regionální sítě pozorova-
cích a monitorovacích center, která budou vytvá et systém včasného
varování, Mediačního a bezpečnostního v'boru a Komise pro obranu
a bezpečnost (odpovídá za technickou stránku společné obrany a logis-
tiku pro peacekeepingové operace).

EcoMoG by se měl stát plnohodnotn ,m vojensk 'm nástrojem
ECowAs pro politickou a vojenskou intervenci, měl by vytvo it síly
rychlého nasazeni. Další inovaci je, že peacekeepingové mise ECo-
WAS by měly v určif'ch p ípadech zasahovat ve vnitních konfliktech

- v p ípadě hrozby humanitární katastrofy, reálného ohrožení míru
a bezpečnosti v regionu a v p ípadě svržení demokraticky zvolené vlády.

Srovnáme-li pťrvodní cíle ECoWAS _ budování ekonomického in-
tegračního uskupení - a současnou činnost, vidíme, že se ECoWAS od
p vodních záměri vyrazně odch 'lil. Hospodá ská společenství zápa_

doafrick 'ch stát jsou dnes systémem kolektivní bezpečnosti, kteÚ p ijal
širší pojetí bezpečnosti (humanitárni otázky ovliv ují bezpečnost a sta-

bilítu regionu).

LITERATURA
Annual Report on OSCE Activities 2002. Náhled 8. 8. 2003,

www. osce. org/publications/annual_report/fi le s/annualrepo rt _2002 I p df
OSCE Handbook. Nahled 8.8. 2003,
www o sce. org/publications/trandbook/fi les/handbook.pdf
ROMANCOV, Michael: Geopolitika. In: Cabada, Ladislav - Kubát,

Michal akol', Úvod do studia politické vědy,Eurolex Bohemia 2002,
s.421-444.

wAlsovÁ, Šárka: Mezinárodní organizace a režimy ve st edovychod-
ní Evropě. Eurolex Bohemia 2003.

www.aseansec'org/328.htrn, náhled 8'8. 2003' oficiální stránka sekre-
tariátu ASEAN.

117



7 . Zbroiení, odzbrojení
a kontrola zbrojení

Zbrojeni, tj' získáváni a uchováváni zbtani, je jednou z nejstarších
lidslc'ch činností. Vlastnictví ričinné zhraně bylo dlouhá staleti záHaď-
ní podmínkou zajištění vlastního pÍežiti. Již p ed Prvrrí světovou vál_
kou se v ruzn 'ch historickych obdobích, zejménapo ukončení velk .ch
ozbrojen 'ch konflikt , objevovaly myšlenky o nutrrosti odzbrojit (sní-
žit počet zbrani a ozbrojenych sil) či omezit použití někter'ch druhri
zbrani, které byly chápány jako nehumránní. První světová válka pak
tozpoutala diskusi o zbrojení jako jedné zpÍičinvállq adiskusi o mož-
nostech vyrazněji regulovat vedení boje a použití zbrani.

odzbrojení nebo alespo kontrola zbrojení začaly b ,t chápanyjako
cesta z bludného kruhu bezpečnostního dilematu, jako forma zajištění
bezpečnosti. Snaha prosadit odzbrojení jako nástroj zajištění meziná-
rodní bezpečnosti byla posílena vypuknutím Druhé světové války' P i
založeni organizace oSN byla idea odzbrojení a kontroly zbrojení vtě-
lena p ímo do zakládajicího dokumentu - Charty oSN (čl. l1).

Proces odzbrojení byl zpomalen bezprost edně po skončení Druhé
světové války, kdy se rozpoutal nov'konflikt - studená válka. Poté, co
Američané použili v Japonsku atomovou bombu a ťrčinek této bomby
se stal všeobecně znitmym, se otev elo nové kolo závod ve zbrojení.
Jaderná zbrai znič1|a dosud platné podmínky teritoriálního státu _ stát
mohl b t mičen, anižby nep ítel fyzicky p ekročil jeho hranice. Jader-
ny závod byl umocněn snahou novych rivalri - USA a SSSR _ posílit
a zajistit vlasfirí mocenskou pozici a ziskat p evahu nad nep ítelem.

Zbrojeni resp. obě velmoci se v polovině 60. let 20' století dostaly
do patové situace _ díky neustálému pokroku ve vvojijaderného arze-
nálu došlo ke vzájemnému ,,vyrovnání" jadernych schopností obou
velmocí (tzv. neutralizace a symetričnost), kdy obě strany měly dosta_
tek sil provést p i jaderném napadení protirider. Další zbrojení a posilo_
váni arzenálťr bylo chápánojako neefektivní. Tato situaceje označová-
na jako vzi$emně zajištěné miěeni (MAD _ mutually assured destruc-
tion)' Yzájemně zajištěné zničení a oslabení ,,moci" jadernych arzenálťr
posílilo rontoj konvenčních ozbrojen 'ch sil a zbraní. Ty dosáhly tako-
vé ričinnosti, že se v mnoha ohledech p iblížily činkrim jadern .ch

118

iL

zbrani, zejména p i hromadném použití' Díky tomuto stavu měly obě

velmoci zájem na udrženi stabílity mezinárodního uspo ádáni a parity

v držení nukleárních zbrani'
Úsilí o odzbrojení a o kontrolu zbrojeni mťtžeme chápat i jako ná_

stroj udržení mocenské pozice ďnebo její posílení ve snaze o dosažení

maximálního odzbrojení konkurenta. V p ípadě bipolární konfrontace

bylo odzbroj eni založeno na paralelním procesu v obou táborech, ktery
je označován jako kontrolazbrojeni (omezení či upravení počtu, typri,

v voje a nabytí zbrani, ozbrojen 'ch sit a jiné podpťrmé činnosti). obě
velmoci regulovaly vlastní zbrojni vybavení (vT obu, umístění, počet)

na základě vzájemné dohody. Ke skutečnému snížení a částečné likvi-
daci vyzbroje nedošlo'

Rozpad bipolárního uspo ádání a ukončení dlouholeté konfrontace

uvolnil i proces odzbrojení. Kontrolu zbtojení vyst ídalo v 90. letech

minulého století skutečné odzbrojení, a to j ak na urovni j aderny ch zbraní,

tak na rirovni zbrani konvenčních.

7.1 Zbrojení
Jak jsme poznamenali v vodu kapitoty, bylo zbrojení dlouhou dobu

vnímáno jako nástroj zajištěnivlastní existence' Vlastrrictví učinné zbra-

ně poskytuje majiteli dvě možnosti' l. odstrašit p ípadného nep ítele

a 2. zbra použít k obraně (ritoku). V realistické teorii se hovo í o tzv.

bezpečnostrrím dilematu. Bezpečnostní dilema mťržeme zjednodušeně

popsat jako situaci, kdy v mezinárodním systému neexistuje žáďnánad-

Íazená instituce, která by byla schopnáÍidit a Spravovat cely systém.

Státy se tak ocitají v anarchické situaci, kdyjsou nuceny zajistit si svou

bezpečnost (nejlépe zbrojením, modemizací armády, dále nap ' lzavi-
ráním koalic apod.). Zvyšuje-li všakjeden stát svou bezpečnost, zvyšu-
je se nejistota ostatrrích stát ohledně jejich sil, schopností a bezpeč-

nosti. Tyto státy pak, cítíce pot ebu zajistit vlastrripÍežiti, začínqi zbrojit,

modemizovat armádu atd.

V 90. letech kvantitativní i kvalitativní urove vyzbroje dosáhla

obrovsk 'ch rozměr . Změna mezinárodního prost edí rozvolnila staré

nep átelské vztahy a otev ela cestu pro odzbrojení - vznikáÍadamezi-
narodních režimri kontroly zbrojení a odzbrojení, ada regionálních or-

ganizaci zahrnuje do své agendy opat ení na budování dťrvěry apod' Po

skončení bipolárního konfliktu se celosvětové v 'daje na zbrojení p e-

119



lFÍ

chodně snížily, ovšem j1ž od poloviny 90. let začínaji opět narustat.
Podle írdajri Stockholmského institutu pro v 'zkum míru a konfliktri
dosáhly vroce 200l celkové vojenské vydaje ve světě 172 mlliarď
americkych dolaru. Ještě v roce l998 byly celkové vojenské vydaje na
světě 719 miliard dolarri. Všeobecny proces odzbrojení byl zbržděn na
podzim 200l, kdy se po teroristick 'ch ritocích na cíle na irzemí USA
začalo hovo it o možnostech posílit armádu a modernizovat zbrojní
vybavení s cílem posílit schopnosti boje proti terorismu.

Pravděpodobně největším problérnem v oblasti zbrojení jsou dnes
konvenční zbraně - rozmísťování pozemních min, ilegální obchod
s konvenčními zbraněmi - nekontrolovatelné ší ení zbrojních materiálťl
(p edevším s možností dvojího užiti - civilní i vojenské) a činnost tzv'
nezbednych státri.

Zbrojení - Rozhodovací proces
Motivace státu zbrojit pramení z nejistoty nebo nespokojenosti

s geopolitickymi podmínkami. Motivace státu:

1. Mocenské vztahy: existují aktuální hrozby; stát se snaží lytvo it
nástroj odstrašení

Geopolitika: cílem státu je dosáhnout pozice regionální či globální
velmoci, cílem stáfu není použít zbrat, zbrai má mocenskou váhu
(odstrašení)

Vnitropolitické podmínky: je vytvo ena vojenská doktrína' která je
založena na zvyšování počtu vyzbroje; vlastnictví zbraníje znakem
národní hrdosti

Ekonomicky v voj: vyroba zbraní či materiálri s dvojím použitím

Dynamika zbrojení - p edstawje proces vyvoje, získáni a zachová-
ní určitého typu zbraní.

Nezbytnou podmínkou zbrojení je politické rozhodnutí. Na základě
politického rozhodnutí je zformována bezpečnostní politika státu, p i-
jat rozpočet zahmujicí částku na zbrojení, diskuse s ozbrojenymi sila-
mi o prioritách a pot ebách.

CBW (Non)Proliferation Educational Modul SIPRI
http ://cbw. sipri. se/index2.html

&r*lhf í&mk*Fx*

7'2 odzbrojení a kontrola zbrojení
- definÍce, historie a současné trendy

Jedním ze zák7aďních kamenri odzbrojení a kontroly zbrojeníje de-
finice těchto a souvisejících pojm . Definiční aparát vychází z mezi-
národního práva, které je nedílnou součástí mezinárodních reŽimri
a mezinárodních smluv o odzbrojení (ond ej 1999):

Regulace zbrojení: Syst m omezení a snížení počtu zbraní (čás-
tečné odzbrojení) či ší eji opat ení omezujícího charakteru (vy-
tvá ení bezjadernych z n, odchod vojsk z cizího (tzemí).

Kontrola zbrojení: Mezinárodně dohodnuté nebo jednostranné
opat ení, které omezuje čijinakupravujepočet, typ, vyvoj anabytí

2.

4.

3.

lx* *}íe&*ss'*í&

'Í:ltrcel&*q*#bg

&lít&a *wbldklx.,$*É**$*ffixskiw J E*e*re!'ilc, lďrsdddl dg;*{wlnnt



zbrani, ozbrojen 'ch sil a/nebo jiné podprirné činnosti. Cílem je
zabránit nebo snížit pravděpodobnost vypuknutí ozbroj eného
konfliktu.
odzbrojení: opat ení ke snížení rozsahu zhrojení až po riplné
a všeobecné odzbrojení.
Šírení (proliferace) : Proces, v němž j e zaváděnnoÚ typ vyzbroje
v oblasti, kde d íve nebyl k dispozici' Tento pojemje vyhrazen
pro vysoce sofistikované zbraiové systémy nebo v 'zbroj povaŽo-
vanou za nekonvenční (jaderné, biologické, chemické zbraně).
Neší ení (non-proliferation): Neší ení zahrnuje prost edky a me-
tody zastavení rozší ení určiť'ch typ: zbrani hromadného ničení
a nosiěri schopn 'ch nést tyto zbraně.

7.2.1 odzbrojení v historické perspektivě
Historie odzbrojení a kontroly zbrojení sahá až do l9. století. P ipo-

me 'me historické milníky odzbrojení:
Prvním pokusem o odzbrojení se stala pnmí Haagská mírová konfe-

rence, jejímž navrhovatelem se stal rusk ' car Mikuláš II. Konference
proběhla roku 1899. Cílem konference mělo b t zastaveni závoďi ve
zbrojení cestou mezinarodní dohody. Na konferenci však nedošlo k žádné
dohodě. Účastrríkrim se poda ilo dosáhnout vymezeni pravidel vedení
války a ustavení stálého arbitrážniho dvora v Haagl,jehož cílem bylo
zajistit pokojné ešení sporu.

Na první Haagskou mírovou konferenci naváza|a V roce 1907 druhá
Haagská mírová konference, kterou inicioval americky prezident
Theodor Roosevelt. Konference se měla privodně konat již v roce 1904,
a(e by|a odložena kv li rusko-japonské válce. Druhá Haagská konfe-
rence byla podobně nerispěšná jako konference pnmí.

Pokusy o mezinárodní omezení zbrojeni byly zastaveny vypuknu-
tím První světové války. První světová válka byla první válkou maso-
vého charakteru' která zasáh|a široké vrstvy civilního obyvatelstva. Tato
válka p inesla obrovs! technologick ,pokrok ve vedení války. Usta-
novení o odzbrojení bylo součástí mírovych smluv uzav en 'ch po skon-
čení První světové války. Snahy o omezení zbrojení pak byly vy'jád eny
i v Paktu Společnosti národri (čl' 8).

V meziválečném období naváza|y na tradici mezinárodních odzbro-
jovacích konferencí t i konference o omezení námo ního zbrojení, kte-

122

ré proběhly na p elomu let I92I a 1922 ve Washingtonu a v letech
1930 a 1936 v Lond ně. Cílem těchto konferencí bylo stanovit resp.
upravit vzájemny poměr tonáže flotil jednotliv 'ch námo ních moc-
ností.

V roce l928 podepsalo l5 stát dohodu o odmítnutí války jako pro-
st edku mezinárodní politiky (tzv. Briand-Kellogriv pakt); k paktu se
následně p ipojilo 62 s ri' Pakt však zristal pouhou deklarací postrá-
dající mechanismy svého naplnění. Vsouvislosti s jednáním o tomto
paktu bylo podpo eno uspo ádání mezinárodní odzbrojovací konferen-
ce. Ženevská odzbrojovací konference proběhla v letech l932l33 (p i-
pravny vybor konference vznikl uŽ v roce 1925). Tato konference se
zabyvala pod ízením ozbrojenych sil státu pravomoci Společnosti ná-
rodri a mechanismem ešení spor zavedením povinného smírčího íze-
ní a mechanismu sankcí. Konference se zričastnilo 6l státu včetně pěti
nečlenri oSN' Fakticky konec konference p ineslo zve ejnění němec-
kého zbrojního rozpočtu na konci roku 1932 a bezprost ední nástup
Hitlera k moci (1933)' Německo opustilo konferenci a v následujícím
roce i Společnost národri.

7.2.2 odzbrojení po Druhé světové vdlce

odzbrojení se stalo skutečně aktuálním tématem v mezinárodníbez-
pečnosti až po Druhé světové válce. Závody ve zbrojení byly chápány
jako jeden z drivodri vypuknutí krvavého světového konflikfu a snahou
mezinárodního společenství bylo do budoucna podobnému konfliktu
zabránit' odzbrojení a kontrola zbrojeni byly zaěleněny do katalogu
rikolri Valného shromáždění oSN, a to na základě článku 11 Charty'
odzbrojení nabylo na reálnosti v souvislosti se zíkazem použití síly
a hrozby silou, jenž byl vtělen do Charty oSN.

V rámci oSN byl vybudován odzbrojovaci aparát, kter..i měl napl-
ovat článek 1l Charty. Součástí Valného shromáždění se stal V 'bor

pro odzbrojeni a mezinixodní bezpečnost a p idruženym orgánem se

stala Komise pro odzbrojení' V rámci oSN dále funguje Konference
o odzbrojení, která p edstaluje reprezentativní (61 členri oSN) vyjed-
návací f rum zabyvající se problematikou odzbrojovacích dohod. Jed-
ním z v 'sledkri konference je Úmluva o zákazu chemickych zbraní
(1993) a Smlouva o riplném zákazujadern 'ch zkoušek (1996). Mezi
další orgány oSN, jejichž činnost je zamě ena na podporu odzbrojení,

123



spadá odbor pro otázky odzbrojení v rámci Sekretariátu (odbor vyko-
nává rozhodnutí Valného shromáždění), V ,zkumn ' institut oSN pro
otázky odzbrojení a

Poradní v1ibor pro otázky odzbrojení (je pově en Íizenim Programu
oSN pro odzbrojení). Po Druhé světové válce byly odzbrojení a kont-
rola zbrojeni založeny na mezinárodních právních aktech, které mťrže-
me rozdělit do dvou skupin - l. na globálně platné dokumenty resp.
multilaterální dohody (mohou se vztahovat jak k celému mezinarodní-
mu společenství, tak k jednotliv'm regionrim) a 2. na dvoustranné do-
hody.

Multilaterální odzbrojovací dohody a dohody o kontrole
zbrojení.

Smlouva o Antarktidě. Smlouva o Antarktidě, která vstoupila
vplatnost Vroce 1961, vyhlašuje Antarktidu za demilitarizované pás-
mo (zákaz vystavby vojenskych základena opevnění, zákaz vojenskych
cvičení, zákaz uskladnění a likvidace radioaktivních odpadri) azakaz;tt-
je na tomto kontinentu testování všech typri zbrani.

Smlouva o zčtkazu jadernych zkoušek v atmosJé e, v kosmickém pro-
storu a pod vodou. Cilemtéto smlouvy, která vstoupila v platnost v roce
1963, bylo zamezitjadern 'm zkouškám _ smluvní strany se zavázaly

Vojenské vydaje ve světě podle region (www.copri.dk)

neprovádět pokusné v,buchy v ovzduší, v kosmickém prostoru a pod
vodou. Tato smlouva p edstavovala první konkrétní vj'sledek V procesu
uvolnění během studené války.

Bezjaderné z ny. Zvlášfrtím druhem multilaterálních dohod jsou re-
gionální dohody obezjadernych pásmech. Tyto dohody obvykle zaka-
zují v p íslušném regionu zkoušení, použiti, zhotovování, vyrobu nebo
ziskáváni, skladování, instalaci či rozmístění jak 'chkotiv jadernych
zbrani. P edpokladem rispěšného napl ování regionálních dohod o be-
zjaďemych pásmech je p ijetí podmínek zmíněnych dohod státy, vlast-
nícími jaderné technologie a jaderné zbraně.

Myšlenky o bezjadern 'chz nách se objevily bezprost edně po Dru-
hé světové válce' Polsky ministr Adam Rapacki navrhl v roce 1957
vytvo it ze st ední Evropy (NDR, Polsko, Československo, Maďarsko
a Nizozemí) z nu bez jadern 'ch zbrani. Podobné plány existovaly
iv zápaďni Evropě a dalších částech světa.

První bezjademou z nou, která byla skutečně vytvo ena, by\a zona
bez jadem ch zbrani v Latinské Americe a Karibské oblasti. Smlouva
o zákazujadern 'ch zbrani v Latinské Americe a Karibské oblasti (tzv.
Smlouva zTlatelolka) vstoupila vplatnost vÍoce l9 8. Jedin 'm stá-
tem regionu, kter,- není signatá em této smlouvy, je Kuba.

od roku 1968 vznikly další t i bezjademé zony; v roce 1986 vstou-
pila v platnost Smlouva o z ně bez jadern 'ch zbrani v j1žnim Pacifiku
(Smlouva z Rarotonga), v roce 1997 Smlouva o z ně bez jadernych
zbrani v jihov'chodní Asii (Bangkokská smlouva) a Smlouva o z ně
bez jademychzbrani vAfrice (Pelindabská smlouva). Africká z nabez
jadernjlch zbrani byla vytvo ena V roce 1996, ale smlouva vstoupí
v platnost teprve tehdy, ažji ratifikuje 28 státri.

Regionálními bezjadern 'mi z nami se nechalo inspirovat Mongol-
sko. V roce 1992 odešly z Mongolska poslední ruské vojenské jednot-
ky; následně na to vystoupil mongolsk]z prezident na zaseďání Valného
shromáždění oSN a deklaroval mongolské risilí'o uznání Mongolska
jako z ny bez jademych zbrani.

ffi!Naro

Efficls-Eutop"

Ellatin America

lffiesia

m Middle East

lefrica
flothers

125124



N
\q)

Íi
q)

6
N"q)

l

il

Smlouva o principech činnosti Stdttt p i pr zkumu a využití kosmic-
kého prostoru, včetně Měsíce a dalších vesmím ch těles,která vstoupi-
la v platnost v roce 1967, zakazuje rozmísťovat jaderné a jiné zbraně
v kosmickém prostoru, dále vystavbu vojenskych základen a zkoušky

126I

ir'

L

jakéhokoliv typu zbraní. Podobná smlouva byla v roce 1972 vytvo ena
i pro dna mo í a oceánri _ Smlouva o zákazu umisťovaní jadern ,ch

zbraní a jinych zbraní hromadného ničení na dně mo í i oceán a pod
jejich povrchem.

o t i roky později vstoupila vplatnost Smlouva o neší ení jader-
nych zbraní, která povahlje ší ení jadern ch zbraní za bezpečnostní
riziko. Státy vlastnící jaderné zbraně se zavázaly k jejich nerozši ování
a nejaderné státy p ijaly závazek nep ijímat jaderné zbraně. V roce l 995
tato smlouva ziskala platnost na dobu neurčitou'

Vywcholením risilí o jademé odzbrojení byl podpis Smlouvy o upl-
ném zákazu j ad ernych zkouš ek ( 1 996)' která zakazuje provádět j akéko-
li jaderné zkoušky kdekoliv na světě a vytváÍi globální monitorovací
systém k posílení kontrolních opat ení.

V roce l97 2 byla uzavŤena prvni,,nej aderná" mlllilaterální odzbro-
jovací dohoda _ Úmluva o bakteriologictEch a biologickych zbraních,
která zakazuje jejich vyvoj, v'robu a skladování. Dalšími ,,nejaderny-
mi" smlouvami jsou Úmluva o nehumánních konvenčních zbraních
(l980, omezuje užití určit 'ch druhťr min, nástražn; ch pastí atd.), Smlou-
vq o snížení konvenčních sil v Evropě (1990, v souvislosti s rozpadem
bipolámí konfrontace podepsána členy NATo i organizace varšavské-
ho paktu), Úmluva o chemiclqlch zbraních (lgg3, zákazvyvoje, Úro-
by' skladování a použití chemickych zbrani) a Úmluva o nášlapnych
minách (1997, ottawská mluva - zakanlje použití, skladování a ob-
chod s nášlapn 'mi minami).

Dvoustranné odzbrojovací dohody
Za nejvyznamnější dvoustranné dokumenty jsou považovány doho-

dy o odzbrojení a kontrole zbrojení v oblasti jadem ,ch zhrani, uzav e-
né mezi USA a Sovětsk m svazem, později Ruskou federací. Jaderná
zbra se stala po Druhé světové válce na několik desetiletí rihelnym
kamenem bipolárního soutěžení a paradoxně i spolupráce. Spojené stá-
ty americké a Sovětslc' svaz spolu na jedné straně 

',soutěžily" ve v vo-
ji jaderného potenciálu, na druhé straně se snažily uchovat si jadern '

,,monopol". Riziko použití jademé zbraně' které získalo reálnou podo_
bu v pruběhu Karibské kize v roce 1962, p ivedlo oba hlavní protivní-
ky ke spolupráci v oblasti kontroly jaderného zbrojení' Dvoustranné
dohody mezi oběma jadem 'mi velmocemi se t,kají p edevším početní-

127



l$'

ho omezení jednotliv 'ch kategorií raketov 'ch prost edkri jaderného
napadení'

Prvni z této kategorie dvoustrannych dohod mezi USA a SSSR byla
SALT I' Termín SALI je akronymem počátečních písmen názvu proce-
su jednání o omezení strategick 'ch zbrani (Strqtegic Arms Limitation
Talks), kter' probíhal v letech 1969 - 1972. Smlouva SALT I. obsaho-
vala čt1' i dohody:

l. Dohoda o odvráceníjaderné války
2' Dohoda o zdokonalení p ímého spojení SSSR - USA pomocí umě-

l 'ch družic (tato dohoda vznikla v drisledku zkušenosti obou vel-
mocí v době Karibské krize, kdy jen rychlá a pÍímá komunikace
mezi konfliktrrími stranami zabránila eskalaci konfliktu)

3. Smlouva o omezení systémri protiraketové obrany (ABM - Treaty
on Limitation of Anti-Ballistic Missile System) a

4' Dočasná dohoda o některych opat eních k omezení strategick 'ch
ťttočn 'ch zhrani (omezovala na pět let tehdejší početní stavy mezi-
kontinentálních balistick ,ch raket)'

Smlouva ABM, která rrytvá ela právní rámec existence MAD, umož-
ovala vybudovaní.dvou obrannych protiraketov- ch systémri - jedno-

ho kolem hlavního města a druhého kolem základny mezikontinetál-
ních raket. V roce 1974byl ke smlouvě ABM podepsán dodatkovy pro-
tokol, kter ' povolil jen jeden protiraketov ' systém na jednu ze zmině-
nych oblastí' Tato smlouva znamenala první skutečny pr lom, protože
stanovila kvantitativní omezení. Spojené státy zvolily obranu raketové
zák|aďny v Grand Forks v Sevemí Dakotě' Sovětsk ' svaz ocltranu zá-
kladny v Moskvě.

V první polovině roku 200l se administrativa amerického preziden_
ta G' W Bushe, navzdory ruskému nesouhlasu, rozhodla vystoupit ze
smlouvy ABM a vytvo it funkční národní protiraketovou obranu. Ame-
rické p esvědčení o správnosti tohoto rozhodnutí bylo posíleno po tero_

ristickych ritocích v roce 200l. Smlouva ABM má šestiměsíční v'po-
vědní lhritu; vypovězení smlouvy Ze strany USA nabylo ričinnosti
13' června 2002. Ruská federace ohlásila 14. června 2002 vystoupení
ze smlouvy START II s argumentem, že americké odmítnutí dohody
ABM fakticky znemož uje naplnění smlouvy START II (srovnej níže).

128

lL

Bezprost edně po podpisu SALT I. zača|a mezi USA a Sovětskym

druhá etapa jednání o sníŽení stavu strategick 'ch zbtani - SALT II'

Tato etapa trvala až do června roku 1979, kdy J' Carter s L. Brežněvem

podepsali ve Vídni konečnou podobu dohody SALI II. V prosinci té-

hož roku však Sovětsk 'svaz provedl intervenci do Afghánistánu,

v jejimž drisledku senát amerického Kongresu dohodu neratifikoval.

Navzdory tomuto faktu mrižeme tici, že obě strany dohodu v zásadě

dodržovaly.
Další kolo rozhovor mezi oběma stranami bylo zahájeno v Ženevě

v červenci l982. Jednání SAUI III' je dnes známé spíše jako START -
mělo stanovovat skutečné sniženipočtu, nejen omezení (START - Stra-

tegic Arms Reduction Talt<s). Toto kolo bylo p erušeno v listopadu 1983,

kdy Američané začalí rozmísťovat na inemi člensk ch státu NATO
v Evropě rakety Pershing II' P erušení jednání p edcházelo rozhodnutí

administrativy R. Reagana o zahájení programu strategické obranné

iniciativy (SDI - Strategic Defence Initiative) - konstrukce zaÍízeni,

která by byla rozmístěna v kosmickém prostoru a byla by schopna zne_

škodnit mezikontinentální balistické st ely.

V první polovině 80. let obě velmoci využily mezet ve smlouvách

SALT, které neupravovaly počty ani rozmístění jadern ,ch raket st ed-

ního doletu' Jednání START bylo obnoveno po nástupu M. Gorbačova

v roce 1988. Dohoda START I. byla podepsána v roce I99l a vstoupila

v platnost v roce 1994.

Rozpad Sovětského svazu (l991) zkomplikoval podpis dohody

a její následnou realizaci. Nástupnické státy SSSR - Bělorusko, Ukra-
jina aKazachstán - které se staly vlastníky nukleámího dědictví, sou-

hlasily pod tlakem Ruské federace se závazky smlouvy START (tzv.

Lisabonsk ' protokol, kter' je součástí smlouvy START I.).

Zatím poslední bilaterální smlouvou o jaderném odzbrojení je smlou-

va START II., která byla podepsánameziUSA a Ruskou federací v roce

Ig93, již ve zcela změněnych mezinárodních podmínkách. Ustanovení

START II. se f 'ká všech mezikontinetálních raket s vícenásobnymi jader-

nymi hlavicemi a snížení počtu bojov'ch hlavic' Smlouva START II. je

q sledkem nov'ch vztahri jak mezi USA a Ruskou federací, tak na

rovni mezinárodního systému, kdy se v 90. letech minulého století

snižil vyznam drženijaderné zbraně a opustil první místo mezinárodní

agendy.

t29



Zák7adním vyznamem uvedenych smluv je posílení drivěry mezi
všemi státy v meziniírodním systému. Jistym nedostatkem ady smluv
o kontrole zbrojení a odzbrojeníjsou nedostatečná verifikační (kontrol-
ní a ově ovací) opat ení. odzbrojovací smlouvy jsou založeny na dob-
rovolnosti aktéru. Situace vzájemně zajištěného zničení ukázala, že
existuje určitá hranice schopnosti zbrojit a ochoty pollŽít rítočné resp.

|n
\

o\

L
aÉ
N
4)
cd'E

oN
I
'>r
cÉlr
>)

o

E
\o)

r,h

é).F

130

GgFfiÉG;iE=c|tÚEggEgE'g.sEh.cEEPSqEPgEEfiĚvcl)c1 ď.f,=ĚE8"EEĚÍLÉJ
O6cl] ť]o :

o!

=J
Ín

I

obranné nástroje. odzbrojení tak zristane nepochybně součástí koope-
rativních snah v mezinárodní politice, m žeme ale p epokládat, Že

myšlenka riplného odzbrojení, které by zajistilo celosvětovj'mír, zristá-
vá naďále nereálná.

otázky

dek měl MAD na zbrojni programy?

i odzbrojení. Které orgány oSN mají ve své pracorrní náplni
odzbrojení. Uveďte konlffétní p íklady činnosti oSN v této ob-

lasti.

20. století jsou dvoustranné dohody mezi jadern mi supervel-

mocemi, USA a SSSR. Vjak ch souvislostech se tyto dohody
vyvíjely a co bylo jejich podstatou?

LITERATURA
Educational Modul on Chemical and Biological Weapons Non-prolife-

ration. SIPRI, http://cbw.sipri.se/ náhled 23.7 ' 2003.
Fakta a čísla oSN. Základní daje o organizace spojenych národ .

Informační centrum oSN, Praha 2002.

ONDŘEJ, Jan odzbrojení a regulace zbrojení v mezinárodním právu
a ve vztahu k suverenitě.In: Mezinárodni vztahy 2l1999, s. 53-63.

PEČENKA, M. - LUŇÁK, P. a kolektiv: Encyklopedie moderní histo-
rie. Libri 1995.

STŘEDA, L' - ŠTANGL, M': Jaderné odzbrojení _ aktuální problém

2I' století.In: Mezinárodni vztahy 2l200I, s. 5_32.
TŮMA, Miroslav: Neší ení zbraní hromadného ničení, kontrola zbro-

jení, odzbrojení a Česká republika' Útvtv zooz'

131



8. Terorismus
Terorismus se stal fenoménem, kter. dnes hybe mezinárodní politi-

kou. Terorismus jako formu politického vyjád eni či jako formu poli-
tické participace známe již několik staletí. Možnosti teroristu, jejich
cíle a nástroje se v prriběhu těchto staletí měnily. Teroristick ' ritok
z počátku 20. století se zcela liší od teroristického ritoku 21. století. Co
to je terorismus? Jak jej mrižeme definovat? Jak je historick ' vvoj
terorismu? Jak se liší dnešní terorismus od terorismu minul ch let
a staletí? Jak bojovat proti terorismu? Toto jsou některé oténky, které se
pokusíme p iblížit v následujícím textu.

8.1 Terorismus v historické perspektivě
Pojem teror ve smyslu extrémní politické akce za použití násilí či

hrozby násilím se poprvé objevuje během Francouzské revoluce
v souvislosti s jakobínskou represí (l7 93 _ 17 94). Podstatou jakobínské-
ho teroru bylo násilné jednání s politickou opozici ze strany vlády.
V tomto p ípadě šlo o státní terorismus. Etymologicky se slovo teror
vá ek latinskému terror, které označuje strach, hrrizu a hrozbu.

Jako p edobraz terorismu mrižeme uvést nap íklad, vraždy tyran
v antickém Řeoku a fumě, činnost židovslc,ch zel tri v Palestině a is-
lámsk 'ch hašašínri (asasínri) v období k ižáck ,ch vyprav (ŠediÚ 2003)'

Do druhé etapy vvoje se terorismus dostává v 18' a 19. století, kdy
posiluji anarchistická, nejruznější nacionalistická a nihilistická hnutí.
Terorismus ztrácí formu statního násilí proti některé opoziční skupině
a nab 'vá individuální formy - jednotlivec či skupina maji zájem změ-
nit vládnoucí režim, a to většinou pomocí atentátri na politické osob_
nosti, které p edstavují vládu a politick 'systém. V roce |894 zavraždil
italsk 'anarchista francouzského prezidenta Sadi Carnota, v roce 1897
byla taktéž anarchisty zawažděna rakouská císa orma Alžběta a špa-
nělsk 'ministersk1 p edseda Antonio Cánovas. Vroce 1900 podlehl
teroristickému ritoku italsk 'král Umberto I' a o rok později americk '

prezident William McKinley. období politick 'ch atentátu ze strany
opozičních skupin ukončil atentát na arcivévodu Františka Ferdinanda
d'Este v roce 1914. Terorismus se v tomto období dostává do agendy
politikťr, policie i novinď .

132

T etí etapa historického v voje terorismu zaěinápo skončení Druhé
světové války. Determinantou terorismu tohoto období se stává bipo-
lární konfrontace, dekolonizace a národněosvobozeneck , boj státri ve
T etím světě. Mezi teroristickymi skupinami p evažuje ideologická ori-
entace, tj' skupiny fungují na záklaďě pravicové, levicové či naciona-
listické ideologie (v mnoha p ípadech se levicová či pravicová orienta-
ce kombinovala s nacionalismem)' U teroristick ch skupin, které byly
aktivní na í:zemi západni Evropy, p evažovala marxistická orientace _
Frakce rudé armády (RAF) v Německu, Rudé brigády (BR) v ltálii. Ta
byla často podpo ena faktem, že tyto skupiny a jejich činnost byly fr-
nancovány z v'chodního bloku. V 60. a 70. letech se po boku levico-
v 'ch skupin objevují i skupiny pravicové.

Nacionalisticky terorismus se v Evropě objevil jlž v meziválečném
období, a to nap íklad ve Španělsku a Velké Británii (ETA - Euskadi
Ta Askatasuna; IRA - Irská republikánská armáda). Zvláštním rysem
nacíonalistického terorismu v Evropě je rozštěpení privodní teroristic-
ké skupiny na dvě k ídla _ na politické k ídlo a na k ídlo ,,vojen_
ské"' Zatimco vojenské k ídlo organizuje teroristické ritoky, politické
k ídlo se podílí na volbách, organizuje vzdělátni a kultumí akce v ko-
munitě atd. V 'hodou této dělby práce je skutečnost, že politické k ídlo
se mriŽe v každém okamžiku distancovat od teroristick .ch ritok vo_
jenského k ídla (Laqueur 2002,2). Nacionalistick terorismus pak po_

siloval v Evropě p edevším v 60. a 70. letech (srovnej nap ' Strmiska
1996).

Poněkud odlišn ,m v vojem prošel terorismus ve T etím světě. Dru-
há polovina 50. let 20. století p inesla nezávislost adě kolonií v jiho_
v 'chodní Asii, p elom 50' a 60. let pak odstartoval vlnu dekolonizace
vAfrice' Mnohé africké státy,bezzkušenosti s nezávislostí, hledaly státrrí
ideu. Řada africk ch stát byla etnicky heterogenní, což v procesu zís-
kávání nezávislosti komplikovalo zformování státotvorného národa'
Poměrně č,asto dochánelo k tomu, ževláďnimoc získal jen jeden zklanťl
či jedna z etnickych skupin. V takovém p ípadě se ostatní skupiny
dostávaly do opozice a snažily se získat moc _ často teroristick 'rni
metodami' Právě ve T etím světě se kombinoval nacionalistick ' tero_
rismus s levicovou či pravicovou oríentací, v závislosti na zdroji pod-
pory (Washington či Moskva) (nap ' Tupamaros v Uruguaji, Africk '

narodní kongres a Panafrick, kongres v Jihoafrické republice, mudžá-

133



hedínové vAfghánistánu, Kurdská strana pracujících vTurecku a jiné
organizace v dalších částech světa).

Do čtwté fiíze vstupuje terorismus v 70. letech minulého století, kdy
se hansformuje z rmitrostáírí formy (boj proti vlastrrímu státu) na me-
ztnár o dní terorismus. Z a prvni akt mezinár odního terorismu j e považo -
ván tinos italského letadla společnosti El Al do Tel Avivu v roce 1970'
Letadlo unesla palestinská teroristická skupina' Skutečn m milníkem
historického vvoje terorismu se stal ritok palestinské skupiny Černé
zái na skupinu izraelskych sportovcri na letních olympijs{ ch hrách
v Mnichově V roce 1972. Palestinsk ' terorismus má navic zvláštni za-
barvení náboženského boje proti židovskému státu'

Konvenční terorismus p edchozích období se zamě oval p ímo na
objekty, které chtěl postihnout' Modemí terorismus si vybírá symbo-
lické cíle, kdy si chce získat pozomost médií a ve ejnosti. Nejde mu
o zasáhnutí konkrétního politického p edstavitele či člena vlády'

Do zatim poslední fáze vstoupil terorismus se skončením bipolární
konfrontace. Supervelmoci p estaly podporovat jednotlivá teroristická
hnutí, která musela hledat náhradní zďroje pro svou čirrrrost. Zač,iná
také nová fáze nacionalistického terorismu, která se objevuje ve státech
v'chodního bloku a také v dalších oblastech světa. Řada stítu a jejich
hranice byly vytvo eny uměle v souladu se zájmy Sovětského svazu
nebo regionálních velmocí. Na začátku 90' let se v mnoha částech svě-
ta objevila nacionalistická hnutí, která se uch lila k teroristick m me-
todám boje, snažíce se o vyťvo ení nezávislého státu či o změnu stáva_
jících hranic (Kosovská osvobozenecká armáďa, skupiny bojujici za
nezávislost Čečenska, Tyg i osvobození tamilského Ílámu na Srí Lance
apod.). V 90. letech posílil vedle nacionalistického terorismu i teroris-
mus nábožensk ' _ Al Kajda, Hamás, IJ.izbalá.Ji., V 'chodoturkestánské
islámské hnutí (ETIM) či Islámské hnutí Uzbekistánu (IIVflJ)'

8.2 Terorismus - pokus o definici
Terorismus během svého v voje procházel proměnami a měnily se

jeho podstata, cile a nástroje' Pravděpodobně první oficiální definice
terorismu byla formulována v roce 7937 p i p íležitosti jednání Společ-
nosti národri o Úmluvě o prevenci a potlačování mezinárodního tero-
rismu' Úmluvu podepsalo 24 státi, ale ratifikovala ji jen Indie; jedním

134i

I,

I

t"

z drivodri nerispěchu Úmluvy byla i široká definice terorismu, na níž
byla Úmluva založena: za terorismus byly považovány krimin lní činy

namí ené proti státu, jejichž cílem je vyvolání teroru u určitych osob,

skupin osob či ve ve ejnosti (Strmiska 1996, 5).

AdekváÍrí vymezení pojmu terorismus a definice tohoto jevu není

pouze teoretickou hrou - bez všeobecně akceptované definice teroris-

mu je obtížné formulovat mezinárodní dohody, které vytvá ejí legální

rámec pro potíraní terorismu. Tento problém nedávno potvrdil spor mezi

USA a někter mi členy mezinárodního společenství o vedení války proti

terorismu. Jaká je tedy definice terorismu, která se zdábyt alfou i ome-

gou dalšího jeho zkoumaní?
V oblasti definice terorismu panuje obrovská nejednotnost, kterou

se po Druhé světové válce zatim nepoda ilo vy ešit. Podstatou sporu

(vedle dalších konkrétních problematickych okruh ) o definici teroris-

mu je st et dvou kultuměhistorick 'ch koncepcí - zapwé koncepce zá-

padních státťr a zadnshé koncepce státu T etího světa. Státy T etího

světa prosazují do koncepce terorismu odlišení terorismu od boje za

národní osvobození a nezávislost s poukazem nato, že terorismus sle-

duje zcela jiné cíle' Prumyslově rozvinuté státy, p edevšim v západni

Evropě, odmítají takové oddělení a tvrdí, že charakter terorismu je t e-

ba posuzovat podle použit 'ch prost edkri boje, ne podle jeho cíle.

Terorismus je v zásadě metoda p esvědčování prost ednictvím stra-

chu. Je to metoda, kterou zpravid|a používají Slabší akté i proti silněj-

ším protivníkrim. Zkoumáme-li teroristické ritoky a teroristické skupi-

ny v posledním desetiletí, pak se zďá, že dnes čelíme spíše nejruzněj-

ším druhrim terorism než jednomu jasnému typu terorismu.

Rozdílné deÍinice terorismu
Ji í Šediv definuje terorismus jako metodu použití síly či hrozby

silou prováděné skryt mi jednotlivci, skupinami nebo státem podporo_

van mi aktéry' Akt násilí je zamě en proti nevinnym osobám nebo ci-
vilním cílťrm. Hlavním ričelem teroristického aktu je vyvolat pocit stra_

chu, upoutat pozomost nebo získat rn hody či ristupky ze strany atako-

vaného aktéra. Konečn 'm cílem terorismu je politická změna (Šedirn

2003).
Podle jedné z dalších definic je terorismus p edem p ipravené, po-

liticky motivované násilí smě ující proti civilním nebo vojenskym

13s



cíl m, osobám či skupinám osob' Toto nasilí je prováděné extremistic-
lc mi skupinami nebo jednotlivci se snahou zastrašit, zprisobit mačnou
škodu nebo usmrtit osoby k dosažení cíle. Cíle ritoku mají pouze
symboliclc v znam.

Další skupina definic vychini z p edpokladu, že terorismus je trest-
n čin. Tyto definice pak p edpokládají, že terorismus lze definovat
a současně i potlačit právními prost edky'

Počet teroristickych ritokri mezi lety 1979_1998

85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98

Zdroj: http://wwwstate. gov/www/globaVtenorism/l 998Report/p. gif

Tato tabulka a počty v ní uvedené vychéneji z definice meztnárod-
ního terorismu, kterou vylživá vláda USA. Terorismus je podle této
deťrnice irmyslné' politicky motivované násilí páchané nestátními (su -
national) skupínami nebo tajnymi aktéry proti nebojujícím (nevojen-
slc m) cílťrm se záměrem ovlivnit ve ejnost (Pillar 200l, 13). Politická
motivace terorismu vylučuje ztoto ovat terorismus s kriminálním ná-
silím či mafiemi, jejichžmotivacije ekonomick .zisk nebo osobní msta.
Někdy je však velrni obtížné určit hranice mezi terorismem a politic-
lc m násilím (nap . guerillov boj).

Paul Pillar založil svou definici na charakteristikách terorismu, kte_
ré jsou nejméně sporné _ terorismus definuje jako (ohavnou a zničují-
cí) metodu spíše než jako soubor nep átelsk'ch aktivit nebo následkri,
které zprisobují. Terorismus je problémem toho, co lidé (nebo skupiny,
p ípadně staty) činí' spíše než toho, coje podstatou těchto skupin nebo
toho, co se snaží dosáhnout' Terorismus a naše pozornost tomuto jevu

136I

I

t

nezáviseji na nějak .ch konkrétních politick 'ch či sociálních hodno-
tách, které terorismus zasahuje či podporuje (Pillar 200l, l8)'

8,3 Nou mezinánodní terorismus
V současné době existuje celá škála typologií terorismu. M. Strmis-

ka uvádí nap . typologii A' P. Schmida a J' de Gtaafa, typologii L. Bo-
nanateho a typologii T. Thorntona. Schmid a Graaf dělí terorismus na
terorismus krimináIní (akce provedené za irčelem osobních materiál-
ních v'hod), patologick' (akce proved ené za ričelem osobního uspoko-
jení) a politiclc'(akce provedené zkolektivních pohnutek bez hledaní
p ím ch osobních v hod). Auto i dále dělí politiclc'terorismus na pod-
skupiny: stiítní terorismus, vigilantismus (teror jedné substrítní skupiny
vuči jiné substatní skupině) a povstaleck ' terorismus (teror skupiny
wči statu). Bonanate rozlišuje vnit ní a mezinárodní terorismus. Thornton
rozlišuje mezi represivním či posilujícím terorem (státním, prorežim_
ním) a protirežimním, podněcujícím terorem (Strmiska 7996, 21-24).

Postupně se ukázalo, že mezinárodní terorismus lze jen velrni obtíž-
ně odlišit od narodního či vnitrostátního terorismu' neboť i vnitrostrífoií
terorismus mriže mít mezinarodní dimenzi (podpora ze zahraniči, do-
pad na sousední staty atd.)' Pro typologii terorismu však mrižeme zvolit
i odlišné hledisko _ klasifikace podle použitych metod. Na základě
metod, které jsou použity p i teroristickém činu, mriŽeme terorismus
klasifikovat jako l. terorismus konvenční a 2. terorismus modemi, ozna-
čovan ' také jako novy mezinárodní terorismus.

8.3.1 Struktur lní p edpoklady nového mezin rodního
terorismu

Některé p edpoklady nového mezinárodního terorismu jsme zmínili
již v kapitole o historickém vvoji terorismu _ konec bipolární kon-
frontace, mtěna vztahri p átelství_nep átelství a rozpad státních struk-
tur a dezintegrace ady mnohonárodních stát , které byly vylvo eny po
Druhé světové válce. Po bok uveden 'ch p edpokladri mrižeme ještě
uvést globalizaci a americkou hegemonii nebo lépe ečeno mimo ádné
postavení USA v mezinárodních vztazich.

Rozpad systémového konfliktu uvolnil síly, které byly dlouhou dobu
konzervovány právě díky existenci blokového uspo ádání a snaze obou

137



supervelmoc i uďržet status quo. Konec ideologické konfrontace otev el
prostor pro nové spory a adu starších sporu radikalizoval - regionální
konflikty' etnické a náboženské st ety, občanské války atd. Právě pro-

st edí slabého státu arozpaďajicí se či nefungující občanské společnos-
ti je živnou pridou pro vznik a fungování nového terorismu.

Faktorem, kter'nepochybně ovlivnil vmik a rispěch nového mezi-
narodního terorismu, je globa|izace. Globalizaci mťržeme chápat jalro

posilování vzájennych závislostí v nejruzněj ších tematick'ch oblastech
(vojenství, informační technologie, ekonomika, životrrí prost edí) a mezi
nejruznějšími aktéry (státy, mezinárodní organizace) na celé zeměkou-

li; globalizace je založena na odbouráváni hranic (ať už fyzich'ch či
technick 'ch) omezujících pohyb a komunikaci. Globalizace a rťrst vzá-
jemné závislosti jednotliv 'ch regionri p ináší na jedné straně neb 'valé

možnosti (ekonomická spolupráce, snižování cel, rychlejší cestování,

rychlá komunikace), na druhé straně vyvolává odpor a strach (otázka

zachováni tradičních kulturních hodnot, tradičních společensfví). Mno-
ho odpurc globalizace spojuje globalizaci s americkou kulturou (Íilm,
hudba, jídla, životní styl) a politikou USA. Nov terorismus bychom
tak mohli chápat j ako civilizačně-kulturní nebo náboženskj' terorismus.

Noq terorismus vyrržívá rr'hody globálního světa stejně jako státy,

mezinárodní organizace a jednotlivci. P edpokladem rispěchu nového
terorismu jsou prostupnost hranic mezi státy, modemí technologie, rychlá
a anonymní komunikace založená na počítačov'ch sítích a mobilních
telefonech, média a celosvětové rozší ení p ijímačri do každé domác-
nosti, celosvětové finanční toky a prostupnost ekonomick 'ch systémri atd.

8.3.2 Nov mezindrodní terorisrnus
Chceme-li odhalit podstatu nového mezinárodního terorismu, nejlé-

pe uděláme, srovnáme-li jej s konvenčním terorismem p edchozích
období. Nov ' mezinárodní terorismus se vyznačuje transcendentními

cíli a ochotou k sebeobětování, snahou dosáhnout hromadného ničivé-
ho ričinku a specifickou organizaci činnosti a struktur. Novy terorismus
využivá sebewažedn 'ch tokri, které mu p inášejí obrovské v 'hody
a odstra ují komplikace:

1. odpadá nák|aďná p íprava ťrnikov'ch cest (snížení nákladťr a nárokri
na organizaci činu), navíc většina státri odmítá p ijmout na své itze-

mí teroristy

138

2.

3.

4.

odpadá možnost odhalení točníka či skupiny, z níž ritočník pocházi
zvyšuje se ričinnost a p esnost ritoku a
zvyšuje se psychologiclc,ričinek aktu (a to jak na společnost z níž
točník pocházi _ mobilizující mučednictví, tak na společnost proti

nižt oči - děsivá mystická iracionalita aktu a ochota k sebeoběto-
vání).

Cílem nového terorismu je 
',oslovit" a zasáhnout široké vrstvy spo-

lečnosti na všech urovních a ve všech částech světa. Aby novy teroris-
mus dosáhl tohoto cíle, hledá a využivá symbolické cíle (olympijské
hry, mezinárodní konference, Světové obchodní centrum atd')' oběti
nemají velmi často vribec souvislost s cílem boje (ve Světovém ob-
chodním centru zem ela ada 

',neameričan "), 
pro teroristy je dťrležité

vyvolat pozornost médií a ve ejnosti a masovy strach obyvatel, kte í
budou tlačit na vlády sv ch státri'

Nov'terorismus stále méně využívá tradičních zbrani, tj. st elnych
zbrani či vybušnin, a zamě uje se na využití zbrani hromadného ničení
(biologické a chemické zbraně - p íkladem byl ritok skupiny Óm šinri_
kj v japonském metru, p i němž zem elo 12Lidi a více jak 5 tisíc bylo
rítokem zasaženo) a civilní prost edky (letadlo jako nástroj ritočného
činu; letadlo s cestujícími není využito jako nátlakovjl prost edek ve
vyjednávání, ale je použito jako efektivní bomba)'

Charakteristick 'm rysem čin nového terorismu je jeho ,, činnost,.,
co se tyká zprisobení škod - v'sledná škoda mnohonásobně p evyšuje
náklady wnaložené na ritok. Ji í Šediv uvádi, že ritok na Světové ob.
chodní centrum v zái 200I p ipravovalo po dobu nejméně jednoho
roku několik desítek lidí a naklady na tento ritok dosahly minimálně
pril milionu americk ch dolaru. Jeden rok po ritocích hovo í hrubé od-
hady škod zprisoben; ch ritokem o jedné miliardě americk ch dolarri.
Jeden dolar investovany do p ípravy ritoku zprisobí škodu cca. dva
miliony dolaru (ŠediÚ 2003,7)'

Zatimco konveční terorismus ziskával ťrnanční prost edky z ilegál-
ních zdr<ijri či z p íspěvk sv ch p ízrivc , novy mezinárodni teroris-
mus získává finanční zdroje na teroristickou činnost z legálních pro-
st edkri _ teroristé vlastní prosperující firmy a konta v bankách po
celém světě. Ani dnes však nezmizela jako zdroj ťrnancování teroristic-
k 'ch činri podpora státu' Mezi státy, které jsou označovány za sponzo-

139



ry terorismu, jsou azeny napÍ. Írán, S 'rie, Libye, Pákistán' Bosna
a Hercegovina a Saudská Arábie. Zatimco konvenční terorismus je ome_
zenna určitou zemi či region, noqf mezinárodní terorismus má globál-
ní dosah _ teroristické bu ky fungují po celém světě a ritočí na nejruz_
nější cíle (Světové obchodní centrum v New Yorku, američtí vojáci
a vojenské záYJadny v arabském světě či v Asii, američtí turisté v Egyptě
atd.).

Na rozdíl od konvenčního terorismu novy terorismus nemá jasně
a konkrétně formulovanou agendu a v čase dosažitelné dílčí cíle. Spo-
lečn m rysem p edstavitelri nového terorismu je extrémní v'klad určité
náboženské víry, černobílé vidění světa a p esvědčení o vlastní vyvole-
nosti. Jako mimo ádny m žeme hodnotit i vztah nového terorismu
s médii. ZaÍimco konvenční terorismus se snažil upoutat pozornost médií
p i resp' po irtoku, novy terorismus má své tiskové mluvčí, kte í komu-
nikují p ímo s médii nebo zasílá médiím prohlášení vťrdcri skupin, jako
tomu bylo s prohlášeními Usámy bin Ládina, která vysílala katarská
televize A|Džazira.

Novy terorismus využívá stále častěji metody kyberválky nebo ky-
berterorismu' V hodou tohoto zprisobu vedení boje je, že pachatel sedí
od oběti tisíce kilometril vzdálen a nenasazuje v ,,boji" vlastní život _
neriskuje a chrání ho obrovská anonymita celosvětové internetové sítě'

Novy terorismus vyrržívá ve své organizačni struktu e maximální
anonymitu a hierarchii - p i ízení vylživá modemí technologie západ-
ního světa a poznatky moderního Íizeni' Takové skupiny mťržeme po_

psat jako ,,terorholding", kdy existuje vrcholná otganizace, která za-
st ešuje další narodní skupiny, mezi nimž není stanovena hierarchie ani
pevné spojení' Veškeré kontakty a finanční p esuny jsou založeny na
dťrvě e. Podle tohoto vzorce je nap íklad organizována Al Kajda. Ta
má t i funkční roviny; první rovinu tvo í špička organizace, několik
zasvěcenych lidí, druhou rovinu tvo í lokální reprezentanti, kte í rekru_

tují v islámskych zemích nové členy, t etí rovinu tvo í autonomní dce_

iné skupiny po celém světě.
Na závěr uvedeme rozlišení mezi konvenčním terorismem a novym

terorismem, jak jej uvádí Walter Laqueur (autor označuje tento typ te-

rorismu jako terorismus postmoderní)

l. Vp edchozích desetiletích byl terorismus nástrojem anarchistri,
nacionalistu a (pravicov 'ch a levicoq ch) extrémist ' Dnes jej

140

vyllživaji mnohé skupiny a sekty, které se zmíněn 'mi ideologie-
mi nemají nic společného'

2. V minulosti prováděly teroristické rítoky obvykle militantní sku_
piny. Budoucnost pat í jednotlivcťrm nebo velmi malym skupi-
nám podobně sm; šlejících lidí, kte í budou jednat s využitím
dostupn'ch civilních technologií' Mrižeme očekávat, že ideolo-
gie, na níŽ se v budoucnu bude zakládat činnost jednotlivcri či
mal ch skupin, bude mít mnohem větší deviantní sklony než
ideologie velk 'ch skupin.

3. Mrižeme očekávat, že teroristé budou navzdory technick .m ob-
tížím mnohem častěji vyttživat zbraně hromadného ničení.

4. Budoucí skupinky teroristri budou mnohem častěji využívat mé-
dií, neboť současná společnost žije v informačním prost edí a je
závislá na p ísunu informací. Současně musí teroristé zvyšovat
ričinnost a dopad vlastních činri, neboť ve ejnost se stává stále
více imunní vriči podobnym incidentrim'

5. Cílem budoucích teroristickych ritokťr nebude jednoznačně ci-
vilní obyvatelstvo; mohou to b:í/t cíle spojené s běžn m životem
člověka - narušení bankovriích systém , systémri ídících roz-
vod elekt iny atd. (Laqueur 2002, l0_IZ).

8.4 Obrana proti terorismu
Hrozby a rizika vypl vající z nového terorismu nerespektují tradič-

ní hranice a nerespektují ani tradiční pojetí bezpečnosti. obrána proti
terorismu (counterterrorism) ajeho aktérum nemťrže byr za\ožeia na
tradiční metodě odstrašení nebo použití vojenské síly (šediv ' 2003).

Boj proti novému terorismu musí využívat celou škálu nrístrojri, které
poskytuje jak existence státu, tak mezinátodního společenství. Mezi
nástroje boje s terorismem pat í diplomacie, právní systém, mezinároď-
ní spolupráce, podpora rozvoje, zmražení finančních tokri a bankov-
ních kont, vojenská síla a špionáž atd'

Zádn z uveden] ch nástrojťr, pokudje použit izolovaně, není dosta-
tečně činn '. Boj proti terorismu by měl zahrnovat adu strategií, které
by se navzájem dopl ovaly:

|' P erušení podpory a vyko enění teroristické skupiny ze společ-
nosti: Existence a rispěšné fungování teroristické skupinyje za-

I4t



)

loženo na podpo e podobně sm 'šlející společnosti či její části,

která sympatizuje s cíli teroristu. Má-li b t teroristická skupina
zničena, musí ztratit podporu ,,ďolnácio' společnosti. Takovm
p ípadem jsou teroristické skupiny bojující za samostaÍtost státu

- dosáhne-li národ samostatnosti či dosáhne-li uspokojující míry
autonomie, ztrirci terotistická skupina podporu ve společnosti.

Další p íčinou široké podpory teroristri ve společnosti mohou

b 't špatné sociálně-ekonomické a politické podmínky jako niz-
ká životní rove , nedostupná zdravotni péče, nedostupné vzdě-

lání, porušování lidsk 'ch práv, porušování demokracie atd. Chu-
doba a politiclc'irtlak vedou obecně k radikalizaci odporu. Tero_

rismus mrižeme chápat i jako zprisob obživy. Vzhledem k tomu

že terorismus j e poměrně riziková ,,pÍáce" , lze drivodně p edpo_

kládat, že budou-li mít lidé na vybranou, budou raději hledat
obživu v jin 'ch oblastech. Nástrojem boje s terorismem tak mriže

b t i zrryšováni životli itrovně, zlepšování ekonomické a sociál_

ní situace či podpora rozvoje demokracie a politické participace

v nejruznějších částech světa.

oslabování schopností teroristicltych skupin a snižování jejich
potenciálu: Úspěch teroristu je založen na efektivitě a dopadu
jejich činnosti. oslabení schopností teroristu povede ke slabší

efektivitě jejich činnosti a k slabšímu dopadu na cílovou skupi-

nu. Nástrojem pro oslabení teroristri je p edevším fungující tajná

služba, omezení zdrojri financování, právní systém a mezinárod_

ní spolupráce. P íkladem takového postupu po teroristick 'ch rito-

cich zI1. zétÍi 2001 bylo zmraženi kont, jejichž majitelé byli
podez elí z toho, že patÍi do teroristické sítě Al Kajda.

oslabovaní podnět vedoucích k činnosti terorist : Řada tero-

ristick 'ch ritokťr je opakovaně podnícena stejn m ziirněrem a stej-

nou snahou dosáhnout konkrétního cíle. Palestinští radikálové

podnikající opakovaně ritoky na izraelské obyvatelstvo se snaží

dosáhnout vytvo ení samostatného palestinského státu na kon-

krétních rizemích. Bude-li dosaženo pokroku v mírovém proce_

su mezi oběma státy a otéuka existence palestinského státu vy e_

šena, bude oslaben podnět k dalším ritokrim nalzrael
Bezpečnostní opat ení: Posílení bezpečnostních opat ení, jejichž

cílem je rtížit realizaci teroristick 'ch činťr, má prisobit odstrašu-

J.

4.

I

ll

t

1.42

jícím dojmem. Tato opat ení mohou, minimálně krátkodobě, p _

sobit jako nástroj boje s terorismem' Bezpečnostní opat ení by
měla obsahovat posilování mezinárodních režimri kontroly ší e-
ni zbrani hromadného ničení, posilování kontroly ilegálních fi-
nančních zdrojri atd. Tato opat ení by měla zahmovatvěrohodné
mechanismy k odstrašení stát (sankce, preventivní ritok), p ípa-
dě dalších aktéru, které podporují teroristické skupiny.

otázky:
Mrižete popsat terorismus v historické perspektivě 20' stotetí?
Pokuste se definovat terorismus vlasbrími slovy. V čem spočívá
obtížnost mezinárodního konsenzu o deÍinici terorismu?
od 90. let minulého století hovo í mezinárodnivztahy o kvalita-
tivně odlišném terorismu ve srovnání s p edcházejícími desetile-
tími. Jaké jsou p edpoklady nového terorismu?
Pokuste se určit hlavní odlišné znaky mezikonvenčním a novym
terorismem.
Jak by měla vypadat efektivní politika boje s terorismem?

LITERATURA
LAQUEUR, Walter: Postmodern Terrorism. In: The War on Terror.

Editors'Choice. Foreign Aflairs 2002, s' l_21 (textprivodně publi-
kován v Foreign Affairs September/october 1996).

PILLAR, Paul R.: Terrorism and u.s. Foreign poricy. Brookings Insti-
tution Press 2001.

STRMISKA, Maxmilián : Po litlctql terorismus.
kého terorismu v demokraticlc- ch systémech.

Úvod do studia politic-
Masarykova univerzita,

Mezinárodní

katedra politologie 1996.
ŠBotvÝ, JiÍi: Nové paradigma terorismu.

112003, s. 4-7.


